Дело № 1-15/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 марта 2017 года р.п. Средняя Ахтуба

Среднеахтубинский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Бескоровайновой Н.Г., 

с участием государственного обвинителя прокурора ФИО64, ФИО36,

подсудимого ФИО12 А.А., и его защитника – адвоката ФИО65, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО2, и его защитника - адвоката ФИО37, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

потерпевших И., Ц., ФИО6 №4, ФИО6 №2, ФИО6 №3,

при секретаре ФИО38, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО17, 

<

.....>,

ФИО2, 

<

.....>, ранее судимого:

- 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....>

<

.....>

<

.....>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО111 совершил три кражи т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, четыре кражи, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере, покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО16 совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГг. около 1 часа ночи несовершеннолетний ФИО112, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле «ВАЗ-2106», без государственного регистрационного знака, приехал в р.

<

адрес>. Проезжая по 

<

адрес>, ФИО113, увидел стоящий автомобиль «МАЗ-5551» государственный регистрационный знак №, находящийся возле двора домовладения ФИО6 №3, расположенного по адресу: 

<

адрес> в результате чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно аккумуляторных батарей с указанного автомобиля. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанное время ФИО114 остановил свой автомобиль неподалёку от автомобиля «МАЗ-5551», государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО6 №3, после чего подойдя к нему и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из ящика для хранения аккумуляторных батарей указанного автомобиля, сняв клеммы, ФИО115 тайно похитил принадлежащие ФИО6 №3 две аккумуляторные батареи марки «Nitro», стоимостью 7 500 рублей каждая, а всего на общую сумму 15 000 рублей. После чего, ФИО116, погрузив похищенное имущество в свой автомобиль «ВАЗ-2106», без государственного регистрационного знака, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ФИО6 №3 значительный ущерб на общую сумму 15 000 рублей. 

ФИО117, будучи несовершеннолетним, вступив в предварительный сговор с двумя неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на тайное хищение чужого имущества, и заранее распределив роли каждого, ДД.ММ.ГГГГг. около 23 часов на неустановленном автомобиле прибыл с ними к дому 

<

адрес>, где находился припаркованный автомобиль «ВАЗ-21053», государственный регистрационный знак № принадлежащий ФИО39 Реализуя свой преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределённым ролям, одно из неустановленных лиц, высадив ФИО88. и второе неустановленное лицо, на указанном неустановленном автомобиле уехали в условленное место ожидать последних для получения от них похищенного автомобиля. После чего, ФИО118 и второе неустановленное лицо, подошли к указанному автомобилю, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, неустановленное лицо наблюдал за окружающей обстановкой, а ФИО119 локтём руки разбил стекло водительской двери и совместно с неустановленным лицом проник в салон автомобиля «ВАЗ-21053», государственный регистрационный знак №. Затем, путём перемыкания проводов контактной группы замка зажигания, неустановленное лицо запустило двигатель и управляя автомобилем «ВАЗ-21053», государственный регистрационный знак №, совместно с ФИО91. с места совершения преступления скрылись, после чего в условленном месте передали указанный автомобиль неустановленному лицу, действующему с ними группой лиц по предварительному сговору, тем самым обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению. Таким образом, ФИО120 и двое неустановленных лиц тайно похитили автомобиль «ВАЗ-21053», государственный регистрационный знак №, стоимостью 55 000 рублей, принадлежащий ФИО39, причинив тем самым своими действиями ФИО39 значительный ущерб на сумму 55 000 рублей.

Он же, будучи несовершеннолетним, вступив в предварительный сговор с двумя неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на тайное хищение чужого имущества, и заранее распределив роли каждого, ДД.ММ.ГГГГг. около 1 часа, на неустановленном автомобиле прибыл с ними к магазину «

<

.....>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где находился припаркованный автомобиль «37053 С», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО6 №1 Реализуя свой преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределённым ролям, одно из неустановленных лиц высадив ФИО93 и второе неустановленное лицо, на указанном неустановленном автомобиле уехало в условленное место ожидать последних для получения от них похищенного автомобиля. После чего, ФИО121 и второе неустановленное лицо подошли к указанному автомобилю, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО122 при помощи находящейся при нём отвёртки открыл стекло водительской двери и совместно с неустановленным лицом проник в салон автомобиля «37053 С», государственный регистрационный знак №. Затем, путём перемыкания проводов контактной группы замка зажигания, неустановленное лицо запустило двигатель и управляя автомобилем «37053 С», государственный регистрационный знак №, совместно с ФИО96. с места совершения преступления скрылись, после чего в условленном месте передали указанный автомобиль неустановленному лицу, действующему с ними группой лиц по предварительному сговору, тем самым обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению. Таким образом, ФИО123 и двое неустановленных лиц тайно похитили автомобиль «37053 С», государственный регистрационный знак № стоимостью 250 000 рублей, принадлежащий ФИО6 №1, причинив тем самым своими действиями ФИО6 №1 значительный ущерб на сумму 250 000 рублей.

ФИО124, будучи несовершеннолетним, в ночь с 30 на ДД.ММ.ГГГГс года, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на своём автомобиле «ВАЗ-2106», без государственного регистрационного знака, приехал в р.

<

адрес>. Проезжая по 

<

адрес>, он увидел припаркованный возле двора домовладения № автомобиль «КАМАЗ-35322», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО40, в результате чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно аккумуляторных батарей с указанного автомобиля. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанное время ФИО125 остановил свой автомобиль неподалёку от автомобиля «КАМАЗ-35322», государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО40, после чего подойдя к нему и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из ящика для хранения аккумуляторных батарей указанного автомобиля, сняв клеммы, тайно похитил принадлежащие ФИО40 две аккумуляторные батареи «СТ 120» стоимостью по 5 000 рублей каждая, а всего на общую сумму 10 000 рублей. После чего, ФИО126, погрузив похищенное имущество в свой автомобиль «ВАЗ-2106», без государственного регистрационного знака, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ФИО40 ущерб на общую сумму 10 000 рублей. 

Он же, будучи несовершеннолетним, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов совместно с ФИО41, находился в микрорайоне р.

<

адрес>, где в ходе разговора, заведомо зная, что на территории гаражно-потребительского кооператива «Волга», расположенного в р.

<

адрес>, находится кузов автомобиля «ВАЗ-21043», принадлежащий ранее незнакомому ФИО47, у ФИО101. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. После этого, ФИО127 предложил ФИО41 совершить хищение данного кузова автомобиля, получив согласие, они около 14 часов 30 минут указанного дня, реализуя свой преступный умысел и действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, ФИО128 совместно с ФИО41, арендовали автомобиль «КАМАЗ» с манипулятором, государственный регистрационный знак № под управлением ФИО42, введя последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений. После чего, ФИО129 и ФИО41 на указанном автомобиле, под управлением ФИО42, приехали на территорию гаражно-потребительского кооператива «Волга», где с открытого участка местности, расположенного напротив гаража №, путём погрузки на автомобиль «КАМАЗ» государственный регистрационный знак №, тайно похитили кузов автомобиля «ВАЗ-21043», №, принадлежащий ФИО47, стоимостью 15 000 рублей. После чего, ФИО130 и ФИО41, обратив похищенное в свою пользу, с места преступления скрылись, распорядившись им в последствии по своему усмотрению и причинив тем самым своими действиями ФИО47 значительный ущерб на сумму 15 000 рублей. 

ФИО131, будучи несовершеннолетним, вступив в предварительный сговор с двумя неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на тайное хищение чужого имущества, и заранее распределив роли каждого, ДД.ММ.ГГГГ около 2 часов, на неустановленном автомобиле прибыл с ними к дому 

<

адрес>, где находился припаркованный автомобиль «LADA PRIORA», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО23 Реализуя свой преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределённым ролям, одно из неустановленных лиц высадив ФИО107 и второе неустановленное лицо, на указанном неустановленном автомобиле стало ожидать их неподалёку. После чего, ФИО132 и второе неустановленное лицо подошли к указанному автомобилю, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, неустановленное лицо наблюдал за окружающей обстановкой, а ФИО133 локтём руки разбил стекло водительской двери и проник в салон автомобиля «LADA PRIORA», государственный регистрационный знак №. В этот момент неустановленное лицо, наблюдавшее за окружающей обстановкой, покинуло место совершения преступления, сев в автомобиль ожидавшего его неустановленного лица, действовавшего с ним и ФИО196 группой лиц по предварительному сговору. А ФИО134 путём перемыкания проводов контактной группы замка зажигания запустил двигатель, и, управляя автомобилем «LADA PRIORA», государственный регистрационный знак №, с места совершения преступления скрылся, а двое неустановленных лиц, действовавших совместно с ФИО197 группой лиц по предварительному сговору, убедившись в этом, на неустановленном автомобиле убыли в условленное место, где ФИО135 передал указанный автомобиль одному из вышеуказанных неустановленных лиц, действовавшему с ним и вторым неустановленным лицом группой лиц по предварительному сговору. Тем самым, ФИО136 и двое неустановленных лиц, обратив похищенное в свою пользу, распорядились им по своему усмотрению. Таким образом, ФИО137 и двое неустановленных лиц тайно похитили автомобиль «LADA PRIORA», государственный регистрационный знак №, стоимостью 240 000 рублей, а также находящиеся в багажнике автомобиля перфоратор «Макита» стоимостью 2 000 рублей, перфаротор «Бош» стоимостью 2 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 244 000 рублей, принадлежащие ФИО23, причинив тем самым своими действиями ФИО23 значительный ущерб на сумму 244 000 рублей.

Он же, будучи несовершеннолетним, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг., точную дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, в ночное время, на своём автомобиле «ВАЗ-2106», без государственного регистрационного знака, следуя по микрорайону р.

<

адрес>, около строительной площадки, расположенной у 

<

адрес>, увидел автокран «КС401КС6471», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО22 В этот момент у ФИО198 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. После чего, ФИО138 остановил свой автомобиль и, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в указанное время подошёл к вышеуказанному автокрану и в аккумуляторном отсеке автокрана при помощи ножовки по металлу отпилил кабели питания, после чего тайно похитил оттуда две аккумуляторные батареи стоимостью 10 000 рублей каждая на общую сумму 20 000 рублей, принадлежащие ФИО22 После этого, ФИО139, погрузив похищенное имущество в свой автомобиль «ВАЗ-2106», без государственного регистрационного знака, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО22 значительный ущерб в размере 20 000 рублей.

Он же, будучи несовершеннолетним, в начале ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, с целью тайного хищения чужого имущества, пришёл к дачному участку, принадлежащему ФИО25, расположенному по адресу: 

<

адрес> Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО140 проник на территорию дачного участка, где при помощи принесённой с собой монтировки взломал замок входной двери сарая и незаконно проник в него, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО25, а именно: ключ газовый стоимостью 357 рублей; ключ газовый стоимостью 432 рубля; ключ слесарный разводной стоимостью 586 рублей; краны бронзовые в количестве 2 штук стоимостью по 444 рубля каждый на общую сумму 888 рублей; краны бронзовые в количестве 12 штук стоимостью по 316 рублей каждый на общую сумму 3 792 рубля; ножницы по металлу стоимостью 659 рублей; ключ гаечный стоимостью 839 рублей; набор ключей в количестве 8 штук стоимостью 299 рублей; два молотка стоимостью 125 рублей каждый на общую сумму 250 рублей; отвёртку стоимостью 199 рублей; две отвёртки стоимостью 109 рублей каждая на общую сумму 218 рублей; щётку по металлу стоимостью 125 рублей; гвоздодёр металлический стоимостью 269 рублей; набор напильников стоимостью 400 рублей; лерку стоимостью 850 рублей; пластиковый ящик для инструментов стоимостью 1 440 рублей. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО141 при помощи монтировки взломал замок входной двери нежилого дачного дома, расположенного на территории указанного дачного участка, и незаконно проник в него, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО25, а именно: удлинитель для сварочного аппарата длиной 35 метров стоимостью 2588 рублей; две куртки утеплённые стоимостью 3 500 рублей каждая на общую сумму 7 000 рублей. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО142 при помощи монтировки взломал замок входной двери бани на территории указанного дачного участка, и незаконно проник в неё, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО25, а именно: электросварочный аппарат стоимостью 7 471 рубль, электрическую пилу марки «Bosch» стоимостью 3 900 рублей. Таким образом, тайно похитив принадлежащее Б. имущество на общую сумму 32 563 рубля, ФИО143 с места совершения преступления скрылся и, обратив похищенное в свою пользу, распорядился им своему усмотрению, причинив ФИО25 значительный ущерб в размере 32 563 рублей.

ФИО144, будучи несовершеннолетним, в начале ДД.ММ.ГГГГ., более точную дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, с целью тайного хищения чужого имущества, пришёл к дачному участку, принадлежащему ФИО59, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО145 проник на территорию двора, где при помощи принесённой монтировки взломал замок на входной двери сарая и незаконно проник в него, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО59, а именно: удлинитель длиной 40 метров стоимостью 2 000 рублей; электрический чайник «Supra» стоимостью 500 рублей; краны в количестве 8 штук стоимостью по 300 рублей каждый, на общую сумму 2 400 рублей, а всего имущества на общую сумму 4 900 рублей. После чего ФИО146 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и, обратив его в свою пользу, распорядился им своему усмотрению, причинив ФИО59 ущерб в размере 4 900 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 23 часа находился около 

<

адрес>, где совместно с малознакомым ФИО76 распивали спиртное. В ходе совместного распития спиртного, и увидев у ФИО43 сотовый телефон «ALCATEL onetouch OT-4032D», у ФИО75 возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, под предлогом посмотреть сотовый телефон, с разрешения ФИО43, ФИО147 взял у последнего принадлежащий ему вышеуказанный сотовый телефон. Осматривая сотовый телефон ФИО43, и желая отвлечь внимание последнего, примерно в 23 часа 45 минут, ФИО148 указав рукой в сторону, крикнул: «Полиция!». После чего, ФИО43, не догадываясь о преступных намерениях ФИО74., повернулся в сторону, куда указал последний, а ФИО149 в этот момент с сотовым телефоном «ALCATEL onetouch OT-4032D», принадлежащим ФИО43, побежал в противоположную сторону. После чего, увидев это, ФИО43 стал преследовать ФИО70 требуя возврата указанного сотового телефона. Однако, ФИО150, осознавая, что его действия носят открытый характер, от своих преступных намерений не отказался, и с похищенным сотовым телефоном скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись им своему усмотрению, тем самым открыто похитив сотовый телефон «ALCATEL onetouch OT-4032D», стоимостью 2 500 рублей, принадлежащий ФИО43, причинив ФИО43 ущерб в размере 2 500 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время совместно с двумя неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, двигаясь на неустановленном автомобиле по автодороге 

<

адрес>, напротив строения № на обочине увидели автомобиль «ВАЗ 21051», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО13 В этот момент у одного из вышеуказанных неустановленных лиц возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно автомобиля, принадлежащего ФИО13. После чего вышеуказанное неустановленное лицо предложило ФИО199 и второму неустановленному лицу совершить указанное преступление, на что последние согласились, тем самым вступив в предварительный сговор между собой, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, остановив свой автомобиль возле автомобиля «ВАЗ 21051», государственный регистрационный знак №, одно из вышеуказанных неустановленных лиц осталось в непосредственной близости в своём автомобиле, а ФИО151 и второе неустановленное лицо подошли к автомобилю «ВАЗ 21051», государственный регистрационный знак №. После чего неустановленное лицо локтём руки разбило стекло водительской двери и проникло в салон автомобиля «ВАЗ 21051», государственный регистрационный знак №, а затем путём перемыкания проводов контактной группы замка зажигания попыталось запустить двигатель автомобиля. Однако, в связи с тем, что запустить двигатель данного автомобиля не удалось, ФИО152 совместно с двумя неустановленными лицами при помощи буксировочного троса прикрепив указанный автомобиль к своему автомобилю, отбуксировали его в условленное место, скрывшись с места совершения преступления, обратив похищенный автомобиль в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению. Таким образом, ФИО153 и двое не установленных лиц тайно похитили автомобиль «ВАЗ 21051», государственный регистрационный знак №, стоимостью 10 000 рублей, принадлежащий ФИО13, причинив тем самым своими действиями ФИО13 ущерб на сумму 10 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 8 часов 00 минут с целью тайного хищения чужого имущества, пришёл к домовладению ФИО6 №2, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО154 проник на территорию двора домовладения, после чего через незапертую форточку окна цокольного этажа незаконно проник в дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО6 №2, а именно: пневматическую винтовку «Air Arms» с оптическим прицелом стоимостью 100 000 рублей; два дайверских компьютера «Liquivision Xeo» стоимостью 60 000 рублей каждый, на общую сумму 120 000 рублей; женские золотые наручные часы «Longines», стоимостью 80 000 рублей; женские титановые наручные часы «Jaeger LeCoultre Master Compressor Diving GMT Ladies Watch» стоимостью 700 000 рублей; мужские золотые наручные часы «Breguet Heritage 3670» стоимостью 650 000 рублей, а всего имущества в особо крупном размере на общую сумму 1 650 000 рублей. После чего, ФИО155 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и, обратив его в свою пользу, распорядился им своему усмотрению, причинив ФИО6 №2 ущерб на общую сумму 1 650 000 рублей, что является особо крупным размером. 

ФИО156 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь на одной из улиц 

<

адрес>, познакомился с ФИО16, и в ходе совместно распития спиртных напитков с которым, предложил последнему совершить тайное хищение чужого имущества из дома, расположенного в 

<

адрес>. ФИО16 на предложение ФИО12 А.А. согласился, после чего оба на автомобиле такси ДД.ММ.ГГГГг. около 23 часов прибыли в 

<

адрес> к указанному ФИО12 А.А. домовладению 

<

адрес>, принадлежащему ФИО6 №2 После чего ФИО157 и ФИО16, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через незапертые ворота проникли во двор вышеуказанного домовладения, где через незапертую входную дверь незаконно проникли в дом, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО6 №2, а именно: метеостанцию«Kweller S-8200» стоимостью 10 000 рублей; компьютер марки «DELL» стоимостью 60 000 рублей; два металлических винта для яхты стоимостью 75 000 рублей каждый на общую сумму 150 000 рублей; два металлических фонаря «Сable light HID200» стоимостью 70 000 рублей каждый на общую сумму 140 000 рублей; телевизор «Philips» 40 000 рублей; кроссовки «Ultra Boots» стоимостью 10 000 рублей; кроссовки «Ecco» стоимостью 3 000 рублей; браслет из муранского стекла стоимостью 15 000 рублей; тонометр «Microlaif» стоимостью 2 000 рублей; магнитолу «Watson» стоимостью 500 рублей; бесперебойник электрического питания «ЕСМ» стоимостью 2 000 рублей; две акустические колонки «Yamaha NX-B55» на общую сумму 1 000 рублей; веб-камеру «Lostic» стоимостью 1 000 рублей; набор столовых принадлежностей стоимостью 7 000 рублей; два металлических насоса стоимостью 2 000 рублей каждый на общую сумму 4 000 рублей; электрический металлический самовар с орнаментами стоимостью 6 000 рублей; вентиль для баллонов для дайвинга стоимостью 500 рублей; шланг для дайвинга стоимостью 3 500 рублей; женские часы для дайвинга «Аpeks» стоимостью 5 000 рублей; походную горелку со шлангом «Rockland» стоимостью 3 500 рублей; трубку для курения «Peterson» с табаком в коробке стоимостью 4 000 рублей; весы «Безмен» стоимостью 500 рублей; бутылку вина «PENFolds» стоимостью 100 000 рублей, бутылку вина «Henschke Hill of Grace» стоимостью 115 000 рублей; бутылку шампанского «Dom Perignon» стоимостью 15 000 рублей; две бутылки водки «Grey Goose» стоимостью 1 500 рублей каждая на общую сумму 3 000 рублей; 25 бутылок вина различных марок стоимостью 2 000 рублей каждая на общую сумму 50 000 рублей; 10 бутылок вина различных марок стоимостью 1 000 рублей каждая на общую сумму 10 000 рублей; две бутылки шампанского «Моet Chandon» стоимостью 3 500 рублей каждая на общую сумму 7 000 рублей; бутылку аперитива «Аperol» стоимостью 1 000 рублей; бутылку шнапса «Dolomiti» стоимостью 1 000 рублей; бутылку ликера «Martens Advokaat» стоимостью 1 000 рублей; бутылку вина «Tan Fung» стоимостью 400 рублей; бутылку вина «Tracian Valley» стоимостью 500 рублей; бутылку вина «Vinsanto» стоимостью 4 000 рублей; бутылку вина «Roter Eiswein» стоимостью 3 000 рублей; бутылку вина «White Stallion» стоимостью 1 000 рублей; бутылку вина «Burgas» стоимостью 1 000 рублей; две бутылки сидра «Сamin» стоимостью 400 рублей каждый на общую сумму 800 рублей; бутылку ликера «Baileys» стоимостью 1 000 рублей; бутылку ликера «Campari» стоимостью 1 000 рублей; бутылку вина «Lamuri» стоимостью 2 000 рублей; бутылку абсента «Xenta», стоимостью 2 000 рублей; бутылку вина «Crusher» стоимостью 1 000 рублей; бутылку сидра «Kerisac» стоимостью 400 рублей; бутылку кофейного ликера «Kahlua» стоимостью 1 500 рублей; бутылку вина «Ramaspinta» стоимостью 1 000 рублей; бутылку вина «Valduero» стоимостью 1 000 рублей; пивной напиток «Blanche de Bruxelles» в количестве 4 бутылок стоимостью 150 рублей каждая на общую сумму 600 рублей; пиво «Franziskaner» стоимостью 150 рублей, и имущество, не представляющее для ФИО6 №2 материальной ценности: пуховый платок, кожаные ремни в количестве 4 штук; женскую бижутерию (бусы и браслет) с рисунком; джойстик с надписью «Nine Eagles»; блок питания (адаптер) «Philips»; зарядное устройство «Sony»; переноску; два зарядных устройства «Нокия»; зарядное устройство «Сони»; зарядное устройство «Мери кинг»; джойстик игровой с проводом; три зарядных устройства без названия; наушники; переходник; женскую бижутерию темного цвета с цветными камнями в виде цветка; женскую цепочку жёлтого цвета с цветком; женские бусы из камня коричневого цвета; серьги женские из дерева с перьями; женский браслет зеленого цвета из камня; серьги женские из камня; бусы женские чёрно-белого цвета; цепочку тёмного цвета; женский амулет из камня тёмного цвета; женский амулет тёмного цвета с тремя камнями; подвеску в форме орла с раскрытыми крыльями; два женских перстня с камнем и бусами; женский маникюрный набор; женские бусы из камней и страз; женский браслет из верёвки, металла и камней; женскую подвеску с крестом; два женских перстня из камня и рисунком якоря темного цвета; табак в коробке темно-синего цвета с трубкой для курения; женский браслет тёмно-синего цвета; коробку для бижутерии (пустая); бусы сине-зелёного цвета из тряпичного материала синего цвета; браслет женский светлого цвета; перстень женский с камнем тёмно-светло-оранжевого цвета; бусы женские синего цвета из камня; кольцо из металла с камнем и две серёжки; женскую цепочку с кулоном тёмного цвета и серёжки; коробку округлой формы с надписью для тела; масло для тела в стеклянной колбе; масло льняное; масло облепиховое; маску для лица; два крема для тела «QMC», крем для лица; картонную коробку светло-синего цвета; два тоника; крем для лица; пробники; шампунь и гель для душа; кондиционер для волос пробник; лосьон для тела; гель для душа пробник; лосьон для тела; мыло пробник; гель для душа «Нивеа»; набор для загара «Каринс»; набор после загара «Каринс»; четыре женские резинки для волос тёмного цвета; краб для волос чёрного цвета; бусы из камней тёмного цвета; бусы женские тёмного цвета; женскую нагрудную бижутерию из бисера; браслет тёмного цвета из бисера; браслет ручной женский черный и белого цвета пластиковый; женский браслет ручной из металла; бусы женские из металла шарообразной формы; серьги женские с биркой в форме цветов комплект; серьги женские в форме цветка с бусиной; бусы серые женские из камня; бусы металлические; металлический браслет тёмного цвета; серьги женские металлические с орнаментом темного цвета; амулет женский на верёвочке красно-жёлтого цвета; бусы женские металлические с синими камнями; бусы женские с деревянным камнем; женские кольцо из бусин и резинки; бусы женские металлические; женскую цепочку из жёлтого металла; женские бусы с металлическим кругами; женскую цепочку с кулоном в форме ключа; женские серьги металлические с камнями из жёлтого цвета; брошь женскую в форме бабочки пластиковую; женские клипсы из пластика в форме шаров; браслет женский из камня красного цвета с орнаментами; серьги женские металлические желтого цвета прямоугольные с чёрным камнем; две женские подвески с камнем; серёжки женские два комплекта с красным камнем и жёлтым камнем; клипсы женские из жёлтого металла; нож для грибов в коробке темного цвета; походный набор для личной мужской гигиены в чехле коричневого цвета; сувенир тёмного цвета с округлой формой металлической без названия; пустую коробку для компакт дисков из материала; женские гольфы красного цвета; девять пар зимних мужских носок; майку женскую; женское «боди»; семь женских колгот; трое женских капроновых бридж; двое женских чулок; женский ночной пеньюар; женские бусы зелёного цвета из камня; женский амулет красного цвета в форме мака; бусы женские из крупного камня; бусы женские из тряпичного материала тёмного зеленого цвета; металлические женские бусы; бусы женские из камня и цветка светло-розового цвета; женский браслет с кулоном в форме идола красного цвета; женский браслет белого цвета из камня; бусы металлические из камня и металла с браслетом; серьгу тряпочную красного цвета; серьги деревянные; амулет в форме камня; цепочку женскую, серьги и перстень с камнем прямоугольной формы жёлтого цвета; бусы женские, браслет и две серьги из металла и камня; бусы из камня бело-коричневого цвета; женский браслет ручной из камня бежево-голубого цвета; женские тени «Лореал» в коробке; два крема для лица «Клиник»; пудру женскую «Лореаль»; спрей для тела «Лореаль»; лак для волос жёлтого цвета; женскую пудру «Бегуин»; женский браслет ручной с красными камнями; бусы женские розо-фиолетового цвета с камнем; бусы женские розового цвета из бисера и камня розового цвета; женский браслет из камня бело-жёлто красный; лак для ногтей; бальзам для губ; лямки для бюстгалтера; набор кисточек для макияжа; зеркало женское округлой формы малое; пять женских губных помад; крем для глаз; семь губных помад в наборе; женскую цепочку и серьги голубого цвета; бусы из камня жёлтого цвета; перстень жёлтого цвета из камня; цепочку с кулоном камень жёлто-коричневого цвета, браслет и серьги; кольцо из камня; цепочку с кулоном из металла в форме восклицательного знака; металлическую цепочку; браслет ручной женский из камня и тряпочного материала; цепочку металлическую с кулоном в форме фрагмента металла; браслет ручной женский; цепочку металлическую с кулоном в форме дубового листа; женскую цепочку с крестиком и брошь отсутствует два камня; серьги металлические; серьги металлические с камнями, кольцо металлическое; пять точилок для карандашей; четыре теней для глаз; семь карандашей для глаз; блеск для губ; два крема для глаз; чехол с шампурами и мангалом походный; подставку для монитора темно-серебристого цвета; коврик для оптической мыши; семьдесят пять столовых предметов; чесночницу, перочинный ножик, штопор; четыре коврика на стол; бокал красного цвета с надписью «Нескафе»; складные ложку и вилку (походные); весы «Безмен»; жидкое мыло; пульт из пластика с проводом «Раумарине»; блок старого образца с двумя кнопками пуск и стоп; турку металлическую, малый нож с пластиковой ручкой; пакет с надписью «Метро» с переносками и электропроводами; металлический колокольчик; два металлических штопора; масло виноградное объемом 1 литр; бутылку ликёра «Ягермастер» объёмом 1 литр начатого; бутылку рома «Бакарди золотой» объёмом 0,75 литра начатого; сувенирную бутылку объёмом 0,75 литра; бутылку ликера «Сабука» объёмом 0,7 литра начатого; бутылку ликера «Колуа» объёмом 0,7 литра начатого; сумку камуфляжного цвета (пустая), а всего имущества в крупном размере на общую сумму 753 850 рублей. Около 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, собрав указанное похищенное имущество, с целью его перевозки, ФИО158 и ФИО16, находясь в указанном доме, вызвали такси. Около 08 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГг. ФИО159 и ФИО16 стали осуществлять погрузку вышеуказанного похищенного имущества в салон прибывшего такси - автомобиля «Шевроле Авео» государственный регистрационный знак «№». Однако, довести свои преступные действия до конца ФИО160 и ФИО16 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как примерно в 08 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГг. при погрузке вышеуказанного похищенного имущества в такси ФИО161 и ФИО16 были обнаружены соседкой ФИО54, которая подойдя к ним потребовала прекратить преступные действия, и опасаясь быть задержанными сотрудниками полиции, оставив похищенное имущество ФИО162 и ФИО16 с места совершения преступления скрылись. 

ФИО163 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа находился около 

<

адрес>, где увидев припаркованный автомобиль «ВАЗ-2102», государственный регистрационный знак №, у ФИО12 А.А. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанное время ФИО164 подошёл к вышеуказанному автомобилю и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи находящегося при нём ножа провернул личинку замка водительской двери, после чего проник в салон автомобиля ВАЗ-2102, государственный регистрационный знак №. Затем, путём перемыкания проводов контактной группы замка зажигания, ФИО165 запустил двигатель и тайно похитил автомобиль «ВАЗ-2102», государственный регистрационный знак №, стоимостью 30 000 рублей, принадлежащий ФИО60, скрывшись на нём с места совершения преступления, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ФИО60 значительный ущерб на сумму 30 000 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО166 свою вину в совершении всех инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, от дачи показания на основании ст. 51 Конституции РФ отказался.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО200 (том 6 л.д. 205 – 214), данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого следует, будучи допрошенным в присутствии защитника, свою вину в совершении всех инкриминируемых преступлений признал полностью, и пояснил, что во второй половине ДД.ММ.ГГГГ, более точной даты вспомнить не смог, он решил совершить кражу аккумуляторов с какого-нибудь автомобиля, стоящего на улице в 

<

адрес> С этой целью на автомобиле ВАЗ-2106 зелёного цвета, без государственного регистрационного знака, которым на тот момент он управлял (данный автомобиль был куплен им как утилизированное транспортное средство и потому никаких документов на него не было), примерно ДД.ММ.ГГГГ. около 1 часа он приехал в 

<

адрес>. Проезжая по 

<

адрес>, возле двора одного из домовладений (номер дома точно не помнит, визуально показать не сможет), он увидел грузовой автомобиль марки «МАЗ», на его регистрационный номер внимания не обращал. В этот момент он решил совершить кражу аккумуляторов именно с указанного автомобиля, при этом понимая, что автомобиль является грузовым и что у него имеется две аккумуляторные батареи. Чтобы его не заметили, он оставил свой автомобиль неподалёку от указанного дома, около которого стоял вышеуказанный автомобиль МАЗ. После чего, осмотревшись по сторонам и убедившись, что вокруг никого нет, он подошёл к автомобилю, снял крышку с ящика, где находилась аккумуляторная батарея, отсоединил руками клеммы с аккумулятора, после чего, снял аккумуляторную батарею и отнёс её к своему автомобилю и положил в багажник. Так как аккумуляторная батарея была тяжёлой, то он её волочил по краю дороги. Аналогичным способом он похитил и вторую аккумуляторную батарею, находящуюся с другой стороны указанного автомобиля. Похищенные аккумуляторные батареи на следующий день, он сдал за 3 000 рублей в пункт приёма металлолома, расположенный в 

<

адрес>, вблизи 

<

.....>. Вырученные от продажи деньги он потратил по своему усмотрению, на свои личные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с двумя лицами, данные которых он указать не пожелал, совершил хищение автомобиля «ВАЗ-2105» в кузове белого цвета на территории 

<

адрес>. Один из парней, предложил совершить кражу автомобиля «ВАЗ-2105», на что он согласился, после чего, он и двое парней на легковом автомобиле, модель которого он указать не пожелал, поехали на 

<

адрес>. В пути следования, один из парней сказал им, что после того как они похитят автомобиль, они должны будут приехать в условное место, после чего, должны передать ему похищенный автомобиль. Около 23 часов указанного дня, приехав к одному из домов по 

<

адрес>, один из парней, находящихся за рулём, указал на автомобиль «ВАЗ-2105», в кузове белого цвета, регистрационный номер которого он не помнит, указал, что именно данный автомобиль и необходимо похитить. После чего, парень, сидящий за рулём, высадил его и второго парня, неподалёку от указанного автомобиля, а сам уехал. Затем, парень, который остался вместе с ним, остановился в нескольких метрах от автомобиля «ВАЗ-2105», чтобы наблюдать за обстановкой. Он же, в это время, убедившись, что посторонних вокруг нет, подошёл к автомобилю, после чего, осмотрев его и убедившись, что сигнализация отсутствует, оттянув рукав кофты, локтём своей руки разбил стекло водительской двери, а затем он и второй парень сели в салон автомобиля. При этом, парень сел на водительское сиденье и вырвав провода из замка зажигания, перемкнул их и попытался завести двигатель. Через непродолжительное время, когда парень смог запустить двигатель, они сразу же уехали на данном автомобиле. Затем, приехав в условное место, которое он называть не пожелал, они передали похищенный автомобиль парню, который им и предлагал совершить его хищение. За хищение автомобиля данный парень заплатил ему 1 000 рублей. На правом крыле указанного автомобиля имелась большая вмятина круглой формы, переднее и заднее левые колёса были на литых дисках, а передние и задние правые колёса с обычными заводскими дисками. Каким образом парни, совершившие с ним данное преступление, распорядились похищенным автомобилем, он не знает. 

В один из дней в середине ДД.ММ.ГГГГ, более точной даты он указать не смог, совместно с двумя парнями, данные которых указать не пожелал, находился в 

<

адрес>. Один из парней предложил ему и второму парню совершить кражу автомобиля «Газель», на что они оба согласились, после чего на автомобиле, модель которого он указать не пожелал, все вместе они поехали на место, где находился такой автомобиль. В пути следования, парень, который предложил им совершить указанное преступление, сказал им, чтобы они пригнали ему похищенный автомобиль в условленное место, где он будет их ожидать. Около 1 часа ночи, подъехав к многоквартирному дому, где на первом этаже находится магазин «

<

.....>», парень, который предложил им совершить указанное преступление, показав на автомобиль «Газель», сказал, что именно его и надо похитить. После чего, он и второй парень вышли из автомобиля, на котором они приехали, а парень, предложивший совершить хищение автомобиля, уехал, пояснив, что будет ожидать их в условленном месте. Затем, они, убедившись, что вокруг никого нет, вдвоём подошли к автомобилю «Газель», и, увидев, что сигнализация отсутствует, он при помощи находящейся при нём отвёртки открыл стекло водительской двери, а именно просунул её в верней части стекла и немного опусти вниз, а затем руками опустил книзу стекло. Затем, он с обратной стороны открыл дверь водительскую дверь, после чего, совместно со вторым парнем, сел в кабину автомобиля. Затем, парень, находящийся с ним, вырвал провода замка зажигания и таким образом попытался запустить двигатель. Через непродолжительное время, запустив двигатель, они на данном автомобиле сразу же поехали в условленное место, где их должен был ожидать парень, который и предложил совершить преступление. ФИО1 данного автомобиля белого цвета, кузов закрытый и удлиненный (термобудка), высотой 2,5-3 метра, на боковой стороне кузова имелись рекламные надписи «

<

.....>» или «

<

.....>». Данный автомобиль они перегнали в условленное место, которое он назвать не пожелал, после чего, передали парню, который предложил совершить преступление. За хищение данного автомобиля он заплатил ему 1 000 рублей, что тот сделал впоследствии с данным автомобилем, ему не известно. 

В ночь с 30 на ДД.ММ.ГГГГ, времени точно не вспомнил, на своём автомобиле «ВАЗ-2106» он ездил по улицам р.

<

адрес> с целью найти автомобили, с которых можно было бы похитить аккумуляторные батареи, чтобы впоследствии их сдать, а на вырученные деньги что-нибудь себе купить. Примерно в 1 час ночи, проезжая по 

<

адрес>, расположенной вблизи районной администрации, он увидел автомобиль «КАМАЗ», который находился возле двора одного из частных домовладений, после чего, он решил совершить кражу аккумуляторов с данного автомобиля. Остановившись неподалёку от территории указанного домовладения, он подошёл к данному автомобилю, после чего, осмотревшись и убедившись, что вокруг никого нет, обошёл автомобиль со стороны аккумуляторного отсека, затем снял крышку, отсоединил руками клеммы и снял аккумуляторную батарею, которую сразу же отнёс в свой автомобиль. Но так как, она была тяжёлая по весу, он волочил её по земле до своего автомобиля. Затем, он снова вернулся, и таким же способом похитил вторую аккумуляторную батарею, которую также положил в свой автомобиль, после чего, уехал домой. В дневное время он отвёз вышеуказанные похищенные аккумуляторные батареи в 

<

адрес>, где сдал их в металлоприёмку за 4 000 рублей. Все деньги в дальнейшем он потратил на свои личные нужды. Похищая вышеуказанные аккумуляторы, он осознавал, что совершает преступление. 

В один из дней во второй половине ДД.ММ.ГГГГ, более точной даты вспомнить не смог, он вместе с ФИО41, гуляя на улице, зашли на территорию гаражей, расположенных в гаражном обществе «Волга» в 

<

адрес>. На территории гаражного общества «Волга» они увидели кузов автомобиля «ВАЗ – 2104», который находился напротив одного из гаражей, на номер которого он не обратил внимание. На данном кузове были две задние двери, рулевой механизм и ходовая часть в сборе. Но они никакого значения этому кузову в тот момент не придали и продолжили гулять. Однако, спустя некоторое время, ДД.ММ.ГГГГг., когда он и ФИО41 снова гуляли на улице, то они захотели съездить в ТРК «

<

.....>» в 

<

адрес>, чтобы там погулять. Но так как своих денег у них не было, он, вспомнив про вышеуказанный кузов автомобиля, находящийся на территории гаражного общества «Волга», предложил ФИО41 его украсть, чтобы сдать на металлоприёмку, а вырученные деньги потратить на себя. С его предложением ФИО41 добровольно согласился, после чего в этот же день в обеденное время, они пошли на пункт приёма металла, находящегося неподалёку от гаражного общества «Волга», для того, чтобы спросить смогут ли у них принять кузов автомобиля. Когда они пришли в пункт приёма металлолома, то спросили, смогут ли принять кузов автомобиля «ВАЗ – 2104», на что работник ответил, что сможет. После этого, они ушли с металлоприёмки, и затем, дойдя до площадки, где стояли автомашины – эвакуаторы, записали номер сотового телефона, указанный на одном из кузовов автомашин, и пошли домой к ФИО41, так как на его сотовом телефоне не было денег, и он хотел позвонить с абонентского номера своего отца. Придя домой к ФИО41, он взял сотовый телефон отца и позвонил по номеру телефона, который они записали. По данному номеру телефона ФИО41, договорился с эвакуаторщиком, чтобы он подъехал к 

<

.....>. Примерно, около 14 часов они встретились с мужчиной, который управлял автомобилем манипулятором, его анкетные данные не знает и у него не спрашивал, который спросил у них, что им надо, на что они ему ответили, что необходимо перевезти кузов автомобиля «ВАЗ – 2104» с территории гаражного общества «Волга» на пункт приёма металла, на что эвакуаторщик спросил у них, чей это кузов, на что они ответили, что кузов принадлежит их дяде. После чего, мужчина согласился, при этом сказал, что его услуги стоят 1 200 рублей за час работы, на что они ничего не ответили и вместе с ним на его автомобиле-манипуляторе поехали на территорию гаражного общества «Волга», где погрузили кузов на манипулятор. При этом, их никто не видел и никаких замечаний не делал. После чего, они поехали на пункт приёма металла. Данный кузов автомобиля «ВАЗ – 2104» брать им никто не разрешал и кому он принадлежал, им не было известно. Приехав на пункт приёма металла, расположенный на 

<

адрес>, они сдали похищенный кузов автомобиля, за который приёмщик заплатил нам 1 600 рублей, из которых 1 000 рублей они расплатились с мужчиной- водителем эвакуатора и тот он уехал. 

В один из дней в первой половине ДД.ММ.ГГГГ., более точной даты указать не смог, он совместно с двумя парнями, данные которых указать не пожелал, находился в 

<

адрес>, когда один из них предложил ему и второму парню совершить кражу автомобиля, на что они оба согласились. После этого, на автомобиле, модель которого он назвать не пожелал, все вместе они поехали на место, где находился автомобиль, который нужно было похитить. В пути следования, парень, который предложил совершить указанное преступление, сказал ему, чтобы он похитил автомобиль, а после передал ему. Около 2 часов они заехали во двор жилых домов, где на песчаной насыпи был припаркован автомобиль «Лада Приора» в кузове белого цвета. Указав на данный автомобиль, парень сказал ему, что именно этот автомобиль и надо похитить. Затем они выехали со двора, после чего он и второй парень вышли из автомобиля и пошли к вышеуказанному автомобилю «Лада Приора», а второй парень остался ожидать их в своём автомобиле, который он оставил за домом. Парень, который шёл с ним, остановился в нескольких метрах от него, чтобы наблюдать за обстановкой, а он пошёл к автомобилю «Лада Приора». Подойдя поближе, он увидел, что сигнализация отсутствует. Государственный регистрационный знак автомобиля он не помнит, так как не обращал внимания. Убедившись, что вокруг посторонних нет, локтём своей руки он разбил стекло водительской двери, открыл дверь и сел в салон автомобиля, после чего, вырвав провода замка зажигания и перемкнув их, попытался запустить двигатель. После того, как он запустил двигатель, то сразу же уехал с места преступления. Доехав до автомобиля, на котором они приехали, увидел, что в салоне сидели оба парня, после чего, вместе они уехали в условленное место, которое он назвать не пожелал, где в последствии, он передал похищенный автомобиль парню, который и предлагал ему совершить данное преступление. При этом, при передаче автомобиля он видел, что в багажнике находились два электроперфоратора и детские ролики. Ничего из данного имущества он себе не забирал. За совершение указанного преступления, парень, предложивший совершить его, заплатил ему 1 000 рублей. Каким образом, впоследствии распорядились похищенным автомобилем, он точно не знает, так как после хищения он его сразу же передал.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ, более точной даты он вспомнить не смог, в связи с тем, что ему нужны были деньги на своём автомобиле «ВАЗ-2106» зелёного цвета, которым на тот момент управлял, около 1 часа ночи он приехал в 

<

адрес> с целью совершить хищение аккумуляторных батарей с каких-нибудь автомобилей, находящихся на улице. Проезжая по 

<

адрес>, он увидел строящийся дом, около которого (на огороженной территории) находился автокран жёлтого цвета. Чтобы его не заметили, он оставил свой автомобиль неподалёку от вышеуказанного строительного объекта. Затем, он пешком дошёл до стройки, после чего, осмотревшись по сторонам и убедившись, что вокруг никого нет, через проём в заборе зашёл на территорию стройки, подошёл к автокрану, снял крышку с аккумуляторной батареи, отпилил имеющейся при нём ножовкой по металлу кабеля от аккумуляторных батарей и вытащил 2 аккумуляторные батареи, которые поочерёдно сразу же отнёс к своему автомобилю. На следующий день он сдал их за 4 000 рублей в пункт приёма металлолома, расположенный в 

<

адрес>, вблизи 

<

.....>. Вырученные от продажи деньги потратил по своему усмотрению. 

Заведомо зная, что в холодное время года, большинство дачников 

<

адрес> уезжает, и там не живут, он решил совершить хищение имущества с территории какого-нибудь дачного участка. С этой целью в один из дней в первых числах ДД.ММ.ГГГГ., более точной даты вспомнить не смог, он решил совершить кражу с какого-нибудь дачного участка. С этой целью в ночное время по асфальтированной дороге, проходящей вдоль территории СНТ «

<

.....>», проходя мимо одного из участков, находящихся с правой стороны от дороги, он увидел, что участок не освещён и предположил, что на нём никого нет. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что вокруг никого нет, он перелез через забор на территорию дачного участка, после чего, увидел сарай, баню и небольшой домик, двери которых были закрыты на замок. Тогда, при помощи принесённой с собой монтировки, он сломал на входных дверях замки, после чего, зашёл внутрь указанных помещений, где он обнаружил и похитил следующее имущество: различные хозяйственные инструменты (гаечные ключи, молотки, ключ разводной, отвёртки, гвоздодёр, напильники в наборе, удлинитель, сварочный аппарат красного цвета, электрическую пилу, название не помнит). Кроме того, в комнате домика он обнаружил две одинаковые куртки, тёплые, которые он также похитил. Всё похищенное имущество он донёс до забора, после чего, стал поочерёдно их перекидывать через забор. Но так как он не хотел, чтобы его заметили, он решил спрятать похищенное имущество в лесопосадке, находящейся напротив вышеуказанного дачного общества. После чего, перетащив похищенное имущество в лесопосадку, он спрятал его под деревьями, а затем пошёл к себе домой. О том, что он совершил кражу, никому ничего не говорил. На следующий день он пошёл к месту, где спрятал похищенное имущество, так как хотел его кому-нибудь продать, а вырученные деньги потратить по своему усмотрению. В это же время по асфальтированной дороге ехал автомобиль отечественного производства, который доехав до него, остановился. В салоне автомобиля он увидел ранее незнакомых ему двоих парней цыганской национальности, которые спросили у него, как проехать в 

<

адрес>. Он им объяснил, после чего, предложил им купить у него имущество, ране похищенное с территории вышеуказанного дачного участка. Но о том, что оно является краденным, он им ничего не говорил. Парни согласились, после чего осмотрев всё имущество, предложили ему 1 000 рублей, на что он согласился. Впоследствии все вырученные деньги, он потратил по своему усмотрению. 

В ночное время в один из дней в начале ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на хищение имущества, он шёл пешком по асфальтированной дороге, ведущей вдоль СНТ «

<

.....>». Проходя мимо одного из дачных участков, он увидел сарай, который находился у забора и решил из него совершить кражу какого-либо имущества. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что никого нет и за ним никто не наблюдает, он, при помощи принесённой с собой монтировки, сломал металлическую цепь, висящую на калитке, после чего, зашёл во двор. Затем, он подошёл к сараю и, при помощи также находящихся при нём молотка и монтировки, взломал металлическую дверь, после чего, проник внутрь сарая и стал в нём осматриваться. Но так как света в нём не было, он освещал помещение своей зажигалкой. Осмотревшись, он нашёл в сарае, а затем похитил следующее имущество: удлинитель белого цвета длиной около 30 метров; чайник в корпусе белого цвета, название не помнит; краны выполненные из бронзы в количестве примерно 10-12 штук. Больше ничего из сарая либо с территории данного дачного участка, он не похищал. С похищенным, он ушёл к себе домой в 

<

адрес>, о совершённом преступлении никому ничего не говорил. Похищенный чайник он выбросил по дороге, так как решил, что он ему не пригодится. Похищенные краны и удлинитель он сдал в пункт приёма металлолома, расположенный в 

<

адрес>, вблизи 

<

.....>, за 2 500 рублей. Вырученные от продажи деньги он потратил по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> по своим личным делам. В вечернее время, примерно в 22 часа, он встретился с парнем по имени Виталий, каких-либо данных которого больше не знал. Через несколько минут к ним подошёл знакомый Виталия, которого как позже ему стало известно звали Николай, после чего они стали все вместе общаться друг с другом. В ходе общения они предложили Николаю выпить пиво, на что тот согласился. Все вместе они прошли во двор дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где расположились на лавочке возле входа в ЖЭУ. В процессе распития спиртного, примерно в 23 часа 30 минут, у Николая он увидел сотовый телефон «ALCATEL»в корпусе чёрного цвета, пояснив, что хочет приобрести себе такой же сотовый телефон. Николай передал ему свой сотовый телефон, и он стал его осматривать. В этот момент у него возник умысел на то, чтобы оставить себе вышеуказанный сотовый телефон. Затем, чтобы отвлечь внимание Виталия, указав в сторону крикнул: «Полиция!», после чего Николай и Виталий обернулись в ту сторону, куда он показал, а сам в это время положил вышеуказанный сотовый телефон в карман своей одежды и побежал от них в сторону. В процессе того, пока он убегал, обернулся и увидел, что Николай и Виталий бегут за ним. При этом, он слышал как Николай кричал ему вслед, чтобы он вернул ему его сотовый телефон. Но останавливаться и возвращать телефон он не собирался. Через некоторое время, обернувшись, он увидел, что Николая и Виталия за ним нет, решив, что они его догонять не стали. Примерно в 10 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГг. он приехал в скупку «Золотая Биржа», расположенную в 30 микрорайоне 

<

адрес>, где предложил ранее незнакомому ему парню по имени Роман, продать похищенный им у Николая вышеуказанный сотовый телефон, пояснив, что своего паспорта с собой у него нет. Всего за данный телефон в скупке заплатили 1 500 рублей, из которых 300 рублей он отдал Роману, а оставшиеся 1 200 рублей потратил на себя. 

В конце декабря 2015 года он совместно с двумя парнями, данные которых он указать не пожелал, находился на территории 

<

адрес>. Проезжая все вместе на автомобиле, модель которого он назвать не пожелал, по объездной дороге, где расположены заводы, на обочине они увидели автомобиль «ВАЗ-2105» в кузове белого цвета, регистрационный знак не помнит. После чего, один из парней, находящихся в салоне их автомобиля, предложил ему и второму парню похитить данный автомобиль. На данное предложение они оба согласились, после чего, все вместе вышли из салона автомобиля. К автомобилю подошли только он и второй парень, а тот парень, который предложил совершить кражу, оставался в непосредственной близости. Затем убедившись, что вокруг никого нет, парень, который находился рядом с ним, локтём своей руки разбил стекло водительской двери, а затем сев в салон автомобиля, при помощи проводов замка зажигания попытался запустить двигатель. Но так как у него на протяжении нескольких минут сделать это не получалось, все втроём они решили отбуксировать автомобиль при помощи троса. После чего, присоединив буксировочный трос к автомобилю, на котором приехали, они отбуксировали похищенный ими автомобиль, за рулём которого в этот момент сидел парень, который пытался запустить двигатель. Кузов данного автомобиля внешне находился в плохом состоянии, было понятно, что он уже старый. Отогнав автомобиль в условленное место, которое он назвать не пожелал, они передали его парню, который им и предложил совершить преступление, однако, каким образом в дальнейшем он им распорядился, ему не известно. За совершение указанного преступления ему заплатили 2 000 рублей. 

В конце марта 2016 года он приехал в гости к своим знакомым, проживающим в 

<

адрес>. Возвращаясь в ночное время от своих знакомых в 

<

адрес>, он решил совершить кражу имущества из 

<

адрес>, в котором на протяжении длительного времени проживала супружеская пара по имени Оксана и Игорь. Ранее его мама Свидетель №1 ранее работала в качестве домработницы в доме Оксаны и Игоря и в их отсутствие, он вместе с сестрой приходил и помогал маме с уборкой по дому. Так как он ранее неоднократно был в указанном доме, то очень хорошо знал его расположение и знал, что в доме имеется много дорогого имущества. Кроме того, он знал, что Оксана и Игорь часто уезжают в командировки и поэтому он решил сначала проверить, есть ли кто в доме, прежде чем совершать кражу. Подойдя к вышеуказанному дому, он обратил внимание на то, что нигде в доме свет не горел. Но так как он хотел убедиться, что в доме действительно никого нет, на протяжении всей ночи он находился неподалеку от дома и наблюдал за ним. Но поскольку в доме свет так никто ни разу не включил, он предположил, что хозяева снова находятся где-то в командировке, после чего примерно 8 часов ДД.ММ.ГГГГг. обошёл территорию двора, где осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он перелез через забор во двор. Затем, обойдя дом по периметру, он увидел, что в подвальном помещении была открыта форточка, через которую он проник внутрь дома. Оказавшись, таким образом, в доме, он пробыл там всего около 20-30 минут, в течении которых он нашёл в гостиной и похитил пневматическую винтовку, находящуюся в чехле с документами, корпус которой металлический чёрного цвета с деревянной ручкой, наручные часы, выполненные из циферблата круглой формы из металла золотистого цвета и чёрный ремешок, а также детский спортивный рюкзак тёмно-синего цвета; часы мужские, циферблат которых выполнен из металла золотистого цвета; часы, выполненные из металла светлого цвета, похожие на керамические; двое наручных часов, похожие на спортивные, чёрного цвета, квадратной формы. Сложив похищенное имущество в сумку, он взял винтовку и вышел из дома. Двери в дом, уходя, он не закрывал. Кроме вышеперечисленного имущества, он ничего из дома больше не похищал. Затем, он перелез через забор, после чего через поля пешком пошёл в сторону 

<

адрес>. Дойдя до 

<

адрес>, он там встретил ранее малознакомого ему мужчину, данных которого не знает. На вид мужчине примерно 50 лет, рост примерно 170 см, плотного телосложения, волосы седые с проседью; точный адрес его проживания он не знает, помнит, что он проживал рядом с ериком. Данному мужчине он предложил купить у него винтовку с документами и комплектующими к ней, которые находились в чехле, пояснив, что ему срочно нужны деньги. Но о том, что данная винтовка была им похищена, он ему ничего не говорил. Осмотрев винтовку, мужчина предложил ему за неё сумму в размере 1 400 рублей, на которую он сразу же согласился, так как своих денег у него почти не было. Забрав деньги, он отдал мужчине винтовку со всем комплектующим, после чего уехал в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, он сразу же пошёл к своей матери, которой отдал 500 рублей, вырученные с продажи похищенной винтовки. Но о том, каким образом, у него оказалась данная сумма, он ничего ей не говорил. Побыв у своей матери непродолжительное время, он ушёл. Примерно в 11-12 часов, он, находясь неподалеку от магазина«

<

.....>», расположенном на 

<

адрес>, познакомился с парнем, который представился ему ФИО16 по прозвищу «Тихий». На вид ФИО2 примерно 35-40 лет, рост около 190 см, худощавого телосложения, волосы темно-русые, коротко стриженный, на одной из рук (в области кисти) имелась татуировка в виде имени, но какого именно не помнит. В ходе разговора, он спросил у ФИО2 есть ли у него при себе паспорт, пояснив, что он хочет сдать в скупку часы, чтобы получить деньги, на которые он бы смог купить билет в 

<

адрес>. Он предположил, что все часы, которые были им похищены из дома в 

<

адрес>, были выполненные из золота, он решил сдать самые маленькие по размеру. Кроме того, он сказал ФИО2, что ему нужно всего 2 000 рублей, а в случае, если бы им заплатили больше указанной суммы, то он сказал, что тот может забрать себе остальные деньги. О том, что часы, которые он предложил сдать в ломбард по его паспорту, были на самом деле краденными, он ему ничего не говорил. На его предложение ФИО16 согласился, после чего, они пошли в магазин-скупку «585», расположенную неподалеку от кинотеатра «

<

.....>». Зайдя в вышеуказанный магазин-скупку, ФИО16 отдал сотруднику скупки вышеуказанные наручные часы, осмотрев которые, сотрудник скупки сообщил, что они золотые и предложил за них 17 000 рублей. Не ожидая, что часы окажутся золотыми, ФИО16 согласился на данную сумму, после чего предоставил сотруднику скупки свой паспорт, и последний стал оформлять документы. Затем, сотрудник скупки заплатил ФИО2 сумму в размере 17 000 рублей, которые он сразу же забрал себе. Затем, они вышли на улицу, где ФИО16 отдал ему 2 000 рублей, которые были купюрами по 1 000 рублей. По данному факту он ему не высказывал, так как изначально они, так и договаривались. Оставшееся имущество, которое им было похищено из дома ДД.ММ.ГГГГг. (наручные часы, спортивные часы чёрного цвета) он утерял, но при каких обстоятельствах не помнит, так как в последствии находился в состоянии опьянения. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11-12 часов, он, находясь неподалёку от магазина «

<

.....>», расположенного по 

<

адрес>, познакомился с парнем, который представился ему ФИО16 по прозвищу «Тихий». В ходе разговора, он спросил у ФИО2 есть ли у него при себе паспорт, пояснив, что хочет сдать в скупку часы, чтобы получить деньги, на которые он бы смог купить билет в 

<

адрес>. ФИО16 сказал, что его паспорт находится при нём, после чего, они пошли в магазин-скупку «585», расположенную неподалёку от кинотеатра «

<

.....>» в 

<

адрес>, где впоследствии по его паспорту они заложили наручные часы за 17 000 рублей. Выйдя из ломбарда, как предварительно они договаривались между собой, он оставил себе 2 000 рублей, а 15 000 рублей забрал себе ФИО16 Затем, вместе с ФИО67 они решили совместно выпить спиртного, купив которое они пошли в его гараж, расположенный вблизи его дома неподалёку от авто-ж/д вокзала 

<

адрес>. В ходе совместного распития он предложил ему употребить таблетки «Фенозепам», на что ФИО44 согласился, после чего, выпил несколько таблеток (всего около 20 штук). В ходе совместного распития спиртного, ФИО16 спросил у него, откуда у него появились золотые часы, которые в дневное время он сдали в ломбард. На что тот ему ответил, что он их украл из одного богатого дома, расположенного в 

<

адрес>. Затем ФИО16 спросил у него, есть ли в этом доме еще что-то ценное, что можно было бы украсть. В ответ на это, он сам рассказал, что в данном доме сейчас хозяев нет, и где они находятся, он точно не знает, возможно, в очередной командировке, после чего, предложил ему совершить кражу какого-либо имущества из указанного дома. На его предложение ФИО16 согласился, после чего, он по своему сотовому телефону вызвал такси. Примерно в 22 часа ДД.ММ.ГГГГг., когда приехало такси, он и ФИО16 поехали в 

<

адрес>. Во сколько точно они приехали в 

<

адрес>, он точно сказать не смог, поскольку на часы он не смотрел. В пути следования, он сам указывал дорогу водителю такси. Подъехав со стороны заднего двора домовладения № по 

<

адрес>, ФИО16 расплатился с водителем такси, после чего, тот уехал, а они подошли к воротам, а затем поочередно перелезли через забор, так как ворота были закрыты. Затем через незапертую дверь, они зашли в дом. Чем именно они занимались в доме, он не помнит, так как находился в состоянии опьянения (до приезда в 

<

адрес> совместно с ФИО16 они распили 4 бутылки пива, объёмом по 1,5 литра каждая и употребили много таблеток «Фенозепам»). При этом, он помнит, что когда он вместе с ФИО16 грузил в автомашину похищенное из дома имущество, то на улице к тому моменту было уже светло. Сколько часов они провели в указанном доме, он не знает. В салон автомобиля такси, которое по своему номеру вызвал ФИО16, они погрузили следующее имущество: спиртные напитки в бутылках (вино, коньяк), компьютер, телевизор, бесперебойник для компьютера, винты от катеров и различную мелочь. Часть похищенного имущества они загружали в салон в пакетах, поэтому, то, что в них могло находиться, он точно сказать не смог. Однако уехать с места преступления они не смогли, так как их заметила соседка, которая кричала, что вызовет сотрудников полиции. При этом, что именно он отвечал данной женщине, он не помнит. Опасаясь того, что их могут задержать, они разбежались по разным сторонам. Убегая, с собой он ничего из похищенного имущества не брал. 

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он находился на 

<

адрес> 

<

адрес>, куда он приехал, чтобы навестить свою маму, Свидетель №1. Примерно в 23 часа 00 минут указанного дня, проходя мимо 

<

адрес>, он заметил автомобиль «ВАЗ 2102» в кузове красного цвета, регистрационный знак которого не помнит. Данный автомобиль он решил похитить, чтобы впоследствии, его разобрать на запчасти, чтобы их продать, а вырученные деньги потратить по своему усмотрению. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он подошёл к автомобилю, после чего, при помощи находящегося при нём ножа, провернул личинку замка передней водительской двери, затем сел в салон, вырвал провода из замка зажигания и попытался завести двигатель. Но так как двигатель не запускался, подсоединил клемму к аккумуляторной батарее. В результате чего, запустил двигатель и сразу же уехал. Однако, доехав до пересечения 

<

адрес>, он, не справившись с управлением, совершил ДТП, в результате которого наехал на бордюр, после чего, продолжить своё движение уже не смог. К этому моменту к месту ДТП подъехали сотрудники ГИБДД, которые его, впоследствии, и задержали. Свой умысел в части того, чтобы разобрать похищенный автомобиль на запчасти ему до конца довести не удалось, так как он совершил ДТП и был задержан сотрудниками ГИБДД. Данный автомобиль он хотел похитить, умысла на то, чтобы угнать автомобиль, у него не было. 

Подсудимый ФИО16 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился в районе кинотеатра «

<

.....>» в 

<

адрес>, где познакомился с ранее ему неизвестным ФИО17. В вечернее время того же дня, он вместе с Алексеем в гараже ФИО2, расположенном неподалеку от места проживания последнего (

<

адрес>) пили пиво и употребляли таблетки распивали спиртное (пиво) и употребляли таблетки «Фенозепам», которые ему врач выписывает по рецепту. Во время распития спиртного, Алексей рассказал ему, что у его родственника, который в настоящее время находится за границей, в 

<

адрес> имеется частный дом, в котором очень много дорогих вещей, и предложил ему совершить вместе с ним кражу имущества из данного дома. Как он понял со слов Алексея, в указанном доме Алексей был уже не один раз, поскольку по его словам он хорошо ориентировался в вещах, которые там находились. Кроме того, Алексей сказал, из разговора с Алексеем он понял, что часть вещей Алексей уже похитил из этого дома ранее, однако что именно было похищено не говорил. ФИО16 согласился с предложением ФИО201. совершить кражу из дома. После чего по своему абонентскому номеру он вызвал такси, взял из гаража перчатки, чтобы не оставлять свои отпечатки пальцев в доме и примерно в 22 часа ДД.ММ.ГГГГ на такси, он вместе с Алексеем поехал в 

<

адрес>, дорогу показывал ФИО167 Приехав в населённый пункт – 

<

адрес>, который Алексей назвал водителю такси, они подойдя к территории одного из домовладений, ворота которого на тот момент были открыты, после чего беспрепятственно зашли во двор. Дом, находящийся на территории двора был двухэтажным, в доме горел свет. В дом они зашли через входную дверь, которая на тот момент также была открыта, никаких видимых повреждений на двери не было. Алексей уверил его в том, что в доме никого нет и что можно заходить. В комнатах дома был сильный беспорядок (перевернуты и разбросаны вещи, предметы мебели), в результате чего у него сложилось впечатление, что Алексей побывал в доме и до него, с чем ФИО168 согласился. Затем он с Алексеем зашёл в одну из комнат первого этажа дома, после чего тот принес из холодильника бутылку шампанского, открыв которую, они стали ее распивать. Затем, на протяжении последующих нескольких часов, они стали похищать имущество, находящееся в доме: бутылки со спиртными напитками, компьютер, ЖК – телевизор, винты от моторных лодок, провода от компьютера и еще иное имущество, которое он точно назвать не смог, так как каждый из них складывал вещи в пакеты. По дому они с Алексеем перемещались либо свободно друг от друга, либо в основном вместе, поскольку ФИО169 хорошо ориентировался в доме и знал, где лежат дорогие вещи. Пока они с Алексеем находились в доме, то в какой-то момент по его предложению они спустились на цокольный этаж дома, где он увидел оборудование для дайвинга, которое в его присутствии Алексей очень внимательно рассматривал. При нём тот ничего из этого оборудования не забирал, но не исключает, что мог и в его отсутствие что-нибудь забрать. В доме они пробыли примерно до 6 часов следующего дня, а именно до ДД.ММ.ГГГГ, после чего, он со своего сотового телефона вызвал такси, после чего пошел на улицу встречать водителя. Примерно в 8 часов ДД.ММ.ГГГГ он на улице встретив такси, он с водителем доехал до того дома, где вместе с Алексеем они совершили кражу имущества, при этом попросил таксиста подождать, пояснив, что нужно будет погрузить в багажник вещи из дома. Затем он зашёл в дом и поочередно вместе с Алексеем стал выносить из дома пакеты с похищенным имуществом, которые складывали в салон и багажник такси. Однако, в то время, когда они практически загрузили все вещи, кто-то из соседей увидел происходящее и сказал, что вызовут сотрудников полиции. Он не желая, чтобы его задержали на месте преступления, попытался скрыться. При этом уходя, он ничего из похищенных вещей с собой не брал. Куда убежал Алексей он не видел, и с того дня с ним больше не встречался. В доме, из которого он вместе с Алексеем совершил кражу имущества, он находился как в перчатках, так и без них. Он понимал, что вместе с Алексеем совершал кражу имущества, что это является преступлением. В содеянном раскаивается, просит назначить минимальное наказание.

Кроме признания подсудимым ФИО202 своей вины, его вина в совершении преступления по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО6 №3 подтверждается показаниями потерпевшего ФИО6 №3, и письменными доказательствами.

ФИО6 ФИО6 №3 в судебном заседании показал, что он является собственником грузового самосвала МАЗ-5551, государственный регистрационный знак №, на котором он занимается по найму различными перевозками сыпучих строительных материалов (керамзит, щебень, песок). Но так как от р.

<

адрес> он проживает далеко (в 

<

адрес>), а основные перевозки осуществляются, как правило, из р.

<

адрес>, то свой данный автомобиль он оставляет на хранение у двора домовладения его родного брата, ФИО4, проживающего по адресу: 

<

адрес> В последний раз свой автомобиль он оставил возле двора домовладения своего брата, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов. При этом двери кабины автомобиля он закрыл на ключ, которые забрал с собой и уехал к себе домой в 

<

адрес>. Приехав в р.

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 30 минут, и, подойдя к своему автомобилю, он обнаружил, что крышка металлического ящика, где были установлены две аккумуляторные батареи, была открыта, которую он закрывал при помощи болтов. Открыв крышку ящика, он обнаружил, что в нем отсутствовали обе аккумуляторные батареи, марки «Nitro», в корпусе черного цвета, с этикетками зеленого цвета, мощностью 190 А, которые он покупал в 2014 году в магазине «

<

.....>» 

<

адрес> по цене 7500 рублей за штуку, после чего, решив, что аккумуляторные батареи могли быть похищены, он обратился в полицию. Общий ущерб, причиненный в результате преступления, составил 15000 рублей, который для него является значительным, так как официально он нигде не работает, подрабатывает случайными заработками. В решении вопроса о виде о размере наказания полагается на усмотрение суда.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в ходе которого был осмотрен автомобиль МАЗ-5551, регистрационный знак №, находящийся на открытом участке местности возле двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с которого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были похищены две аккумуляторные батареи марки «Nitro», принадлежащие ФИО6 №3, в ходе осмотра производилась фотосъемка (том № л.д. 225-227).

Как усматривается из протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО170 сознается в совершении им в середине ДД.ММ.ГГГГ года кражи двух аккумуляторных батарей с МАЗа, находящегося возле двора домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 18-19).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обвиняемый ФИО171 показал автомобиль МАЗ-5551, регистрационный знак 

<

***>, находящийся на открытом участке местности возле двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где им были две аккумуляторные батареи (том № л.д. 190 – 205). 

Вина ФИО12 А.А. в совершении преступления по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО39 подтверждается показаниями потерпевшего ФИО39, свидетеля ФИО5 и письменными доказательствами.

Из показаний потерпевшего ФИО39, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что у ФИО39 в собственности имеется автомобиль ВАЗ-21053 регистрационный знак № регион, белого цвета, 2004 года выпуска, который он приобрел ДД.ММ.ГГГГ за 55000 рублей. Данным автомобилем он не пользуется и передал его в пользование брату ФИО5, которого указал в страховом полисе.ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 11 минут ему на сотовый позвонил ФИО5 и сообщил, что автомобиль пропал с места парковки, расположенной по адресу: 

<

адрес>. После чего он приехал к ФИО5, где убедился, что автомобиля действительно на месте парковки нет. После чего сообщили о случившемся в полицию. На автомобиле была вмятина размером с футбольный мяч на правом переднем крыле с повреждением лакокрасочного покрытия. Переднее и заднее левые колеса на литых дисках, а правые переднее и заднее колеса на штамповке. Автомобиль оборудован сигнализацией, однако данная сигнализация не работает с 2014 года (том № л.д. 3-4). 

Из показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1ст. 281 УПК РФ следует, что у его брата ФИО39 в собственности имеется автомобиль ВАЗ-21053 регистрационный знак № регион, белого цвета. Автомобилем пользуется только ФИО5 и у него находятся ключи от автомобиля. Автомобиль в исправном состоянии. Автомобиль он всегда оставляет во дворе дома напротив подъезда. Когда приезжает к знакомой, проживающей по адресу 

<

адрес>, то автомобиль паркует за домом. Автомобиль сигнализацией оборудован, но она находится в неисправном состоянии. Две передние двери закрываются ключом, две задние закрываются флажком. На автомобиле стояли два литых диски с левой стороны и два диска штамповка с правой стороны. Переднее правое крыло имеет вмятину с повреждением лакокрасочного покрытия. На крышке багажника имеется повреждение в виде царапин с повреждением лакокрасочного покрытия. С левой и павой сторон автомобиля расположены зеркала заднего вида среднего размера, белого цвета. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он решил поехать в гости к знакомой, проживающей по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 19 часов 40 минут он приехал за 

<

адрес>, где припарковал автомобиль возле световой опоры №. Закрыв двери автомобиля, зашел в квартиру знакомой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 05 минут он вышел из квартиры на улицу, и направился к месту парковки автомобиля, но на месте парковки автомобиля не было. Обойдя вокруг дома, автомобиля он также не нашел. После чего он обратился в полицию (том № л.д. 6-7). 

Кроме признания вины ФИО203. и показаний потерпевшего и свидетелей, его вина по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО39 подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный за домом № по 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль, принадлежащий ФИО39 В ходе осмотра изъяты паспорт транспортного средства на похищенный автомобиль 34 НВ №, свидетельство о регистрации ТС 34 УР №, страховой полис ССС № и связка ключей от автомобиля ВАЗ-21053 (том № л.д. 210 – 213),

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены паспорт транспортного средства 34 НВ №, свидетельство о регистрации ТС 34 УР №, страховой полис ССС № и связка ключей от автомобиля ВАЗ-21053, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и возвращены потерпевшему ФИО39 под сохранную расписку (том № л.д. 19 – 27). 

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО172 сознается в совершении им в ДД.ММ.ГГГГ года хищения автомобиля ВАЗ-21053, принадлежащего ФИО39 (том № л.д. 33).

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО173 указал на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, где в ДД.ММ.ГГГГ года им был похищен автомобиль ВАЗ-21053, принадлежащий ФИО39 (том № л.д. 47-52).

Вина ФИО12 А.А. в совершении преступления по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО6 №1, подтверждается показаниями потерпевшего ФИО6 №1, свидетеля Свидетель №2 и письменными доказательствами.

В судебном заседании потерпевший ФИО6 №1 показал, что у него в собственности имеется автомобиль марки ГАЗЕЛЬ 37053С, 2008 года выпуска, регистрационный знак №, идентификационный номер VIN №, тип грузовой бортовой, кабина белого цвета, с тентом, на котором размещалась реклама магазина, в котором он работает. К управлению данной автомашиной был допущен также его брат Свидетель №2. Автомашину постоянно на ночь оставляли возле магазина у 

<

адрес> закрытия магазина ДД.ММ.ГГГГг. в 19 часов 00 минут он видел, что автомашина стоит на своём привычном месте. ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 00 минут продавец магазина ФИО7 обнаружил, что автомашины нет на месте. Затем он стал выяснять, где находится машина, позвонил брату Свидетель №2, а когда выяснилось, что брат так же машину не брал, они поняли, что ее угнали и позвонили по телефону экстренной службы «112». В результате кражи автомобиля ему причинен материальный ущерб на сумму 250 000 рублей, который является для него значительным, поскольку его ежемесячная заработная плата составляет 20 000 рублей и иных источников дохода не имеется. Полагает, что подсудимому ФИО204 необходимо назначить строгое наказание.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что он работает в магазине «

<

.....>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на грузовой автомашине ГАЗЕЛЬ регистрационный знак № 2008 года выпуска, белого цвета, которая принадлежит его брату ФИО6 №1. На ночь автомашину он постоянно оставлял возле магазина. После закрытия магазина автомашина в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находилась на месте. ДД.ММ.ГГГГ утром в 9 часов 00 минут ему на сотовый телефон позвонил продавец ФИО7 и спросил, брал ли он автомашину, так как она на месте отсутствовала. Он ответил Дмитрию, что машину не брал. Тут же он позвонил брату и сообщил о случившемся. После этого они обратились в полицию. 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что был осмотрен участок местности, расположенный напротив магазина «

<

.....>» по адресу: 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль, принадлежащий ФИО6 №1 (том 3 л.д. 211-215).

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО174 сознался в совершении им в мае 2015 года хищения автомобиля Газель, принадлежащего ФИО6 №1 (том л.д. 44).

Как усматривается из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО175 указал на участок местности, расположенный возле магазина «

<

.....>» по адресу: 

<

адрес>, где им похищен автомобиль Газель, принадлежащий ФИО6 №1 (том 4 л.д. 62-72).

Вина ФИО12 А.А. в совершении преступления по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО45, подтверждается показаниями потерпевшего ФИО40, свидетеля ФИО9, и письменными доказательствами.

Из показаний потерпевшего ФИО40, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ для своего личного пользования он купил себе КАМАЗ-53229, регистрационный знак №. С ДД.ММ.ГГГГ он сдавал свой КАМАЗ в аренду своему знакомому ФИО205, который занимается строительством домов. У ФИО206 работает его знакомый, ФИО9, на которого был оформлен страховой полис, чтобы он мог управлять беспрепятственно данным транспортным средством. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ему на сотовый телефон позвонил ФИО9, который сообщил, что с принадлежащего ему вышеуказанного автомобиля похищены две аккумуляторные батареи марки «СТ 120». После чего он сказал ему, чтобы тот позвонил в полицию и сообщил о случившемся. По окончании рабочего времени КАМАЗ находился по месту жительства ФИО9, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Обе похищенные аккумуляторные батареи были установлены на КАМАЗе с 2012 года, каждую из них с учетом износа, он оценил в 5000 рублей. Таким образом, общий ущерб, причиненный в результате преступления, составил 10000 рублей, который для него значительным не является, так как его ежемесячный доход составляет 40000 рублей (том 3 л.д. 144-145).

Из показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1ст. 281 УПК РФ он работает по найму водителем у ФИО207, на КАМАЗ- 53229, регистрационный знак №. В ночное время вышеуказанный КАМАЗ он оставляет возле двора домовладения по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов после работы, он поставил КАМАЗ, как обычно, возле двора своего дома. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов он осматривал автомобиль, все было в порядке. Однако, ДД.ММ.ГГГГ, когда примерно в 07 часов 20 минут вышел на улицу, он сразу же обнаружил, что на КАМАЗе отсутствовали две аккумуляторные батареи марки «СТ 120». Корпус каждой аккумуляторной батареи был черного цвета, на котором имелся рисунок лося белого цвета. Ничего подозрительного в ночное время он не слышал. Кто мог совершить данное преступление, он не знает и никого не подозревает. Обнаружив пропажу аккумуляторных батарей, он сообщил об этом ФИО40 (том 3 л.д. 164-166).

Кроме показаний потерпевшего и свидетеля вина ФИО208. подтверждается письменными доказательствами, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен КАМАЗ-53229, регистрационный знак №, расположенный на открытом участке местности возле двора домовладения ФИО9, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с которого в период времени были похищены две аккумуляторные батареи, принадлежащие ФИО40 В ходе осмотра производилась фотосъемка (том 3 л.д. 122-126); 

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО176 сознается в совершении им в конце ДД.ММ.ГГГГ кражи двух аккумуляторных батарей с КАМАЗа, находящегося возле двора домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 3 л.д. 176-177);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обвиняемый ФИО177 показал открытый участок местности возле двора домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, где им с КАМАЗа в конце ДД.ММ.ГГГГ были похищены две аккумуляторные батареи (том 3 л.д. 190-205);

Вина ФИО209 в совершении преступления по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО47, подтверждается показаниями потерпевшего ФИО47, свидетеля ФИО46, ФИО42, Свидетель №4, ФИО41, и письменными доказательствами.

ФИО6 ФИО47 в судебном заседании показал, что у него в собственности находился автомобиль марки «ВАЗ 21043», государственный регистрационный знак №, 2004 года выпуска, в кузове синего цвета, который он приобрел в 2013 году за 85 000 рублей, оформив его на свою мать ФИО10, но фактически пользовался им только он. В ДД.ММ.ГГГГ он разобрал автомобиль для проведения капитального ремонта, до кузова, двигатель, трансмиссия, салон, он оставил на хранение в своем сарае. На кузове остались две задние двери, передняя и задняя ходовая, рулевое управление. Кузов автомобиля с ДД.ММ.ГГГГ стоял у него возле дома его отца, где они ранее проживали, по адресу: р.

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он оформил аренду на гараж, находящийся в гаражном потребительском кооперативе «

<

.....>», расположенного в р.

<

адрес>. Примерно 15 или ДД.ММ.ГГГГ он отогнал принадлежащий ему кузов автомобиля «ВАЗ – 21043» в ГПК «

<

.....>» и оставил его напротив арендованного им гаража №. После того как он отогнал кузов автомобиля в гараж, он был там практически каждый день, последний раз, раз он был в гараже ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов. Кузов автомобиля постоянно находился на том же месте, где он его и оставлял. В связи с тем, что он хотел провести капитальный ремонт автомобиля, он выполнял кузовные работы: кузов автомобиля с правой стороны был замазан битумной мастикой, крыша покрыта черным антигравием; левая сторона, передняя, задняя сторона, а также салон автомобиля остались синего цвета. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут ему на сотовый телефон позвонил сосед по гаражу Александр, его анкетных данных он не знал (8 937 084 24 19), который спросил у него, забирал ли он кузов автомобиля, на что тот ответил, что он ничего не забирал. Тогда Александр сказал, что кузова на месте нет, после чего он сразу же приехал в ГПК «

<

.....>». Приехав на место, он обнаружил, что кузова автомобиля на месте, где он его оставлял, нет. Не обнаружив кузова своего автомобиля, он обратился с заявлением в полицию. В тот же день после написания заявления, похищенный кузов был ему возвращен сотрудниками полиции, который к тому моменту уже был распилен на 7 частей, так как после хищения, как ему стало известно был сдан в пункт приема металлолома. В последствии, учитывая, что кузов был полностью распилен, никакой дальнейшей эксплуатации он уже не подлежал, он продал его как металлолом за 900 рублей. Ущерб ему причинен на сумму 15 000 рублей, который для него является значительным, так как его ежемесячная заработная плата составляет 20000 рублей и у него на иждивении находится малолетний ребенок. В ходе предварительного следствия, ущерб в размере 15000 рублей, ему возмещен в полном объеме. При решении вопроса о виде и размере наказания полагается на усмотрение суда.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что в гаражном потребительском кооперативе «

<

.....>», расположенного в р.

<

адрес> он арендует гараж №. По соседству с ним гараж арендует и ранее ему знакомый ФИО66 ФИО29, который примерно в середине августа 2015 года привез кузов автомобиля ВАЗ и оставил кузов на улице возле гаража. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов он пришел в свой гараж и по приходу сразу же обратил внимание на то, что кузов автомобиля, принадлежащий ФИО47, на прежнем месте отсутствует. После чего он позвонил ФИО47 и спросил, не забирал ли тот кузов автомобиля. Но ФИО47 пояснил ему, что он ничего не забирал. Через некоторое время, когда к гаражу приехал ФИО47, то тот убедился в том, что кузов отсутствует и обратился с заявлением в полицию.

Из показаний свидетеля ФИО46, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1ст. 281 УПК РФ следует, что в конце августа 2015 года он работал в качестве рабочего в пункте приема металлолома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов в пункт приема металлолома пришли двое ранее незнакомых ему молодых парней, которые спросили у него, сможет ли он принять кузов автомобиля. На что он ответил, что сможет, после чего парни ушли. Примерно в 15 часов указанного дня на территорию пункта приема металлолома приехала автомашина – манипулятор, при помощи которой был привезен кузов автомобиля ВАЗ-21043, VIN - №. В салоне автомашины- манипулятора, кроме водителя, который ранее ему был знаком по имени Евгений (абонентский №), находились также и двое парней, которые ранее приходили к нему и спрашивали, сможет ли он принять кузов автомобиля. Со слов парней, данный кузов принадлежал им, и они его хотят сдать как металлолом. Никаких сомнений в том, что кузов они сдавали как металлолом, у ФИО46 не возникло, так как кузов находился в плохом состоянии. Взвесив кузов, тем самым определив его вес, он заплатил парням сумму в размере 1620 рублей, после чего они уехали. После того как все уехали с территории пункта приема металлолома, он порезал весь вышеуказанный кузов автомобиля на части. Вечером указанного дня в пункт приема металлолома приехали сотрудники полиции, от которых ему стало известно, что кузов, который он принял, был ранее похищен. Но о данном факте ему ничего известно не было, так как парни, которые его сдавали, сказали, что кузов принадлежит им лично. Опознать парней, которые сдали кузов автомобиля, он не сможет, так как на них особого внимания не обращал, фоторобот также составить не сможет (том 1 л.д. 23-25). 

Из показаний свидетеля ФИО42, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1ст. 281 УПК РФ следует, что у него в собственности имеется автомобиль «КАМАЗ», манипулятор, государственный регистрационный знак № на котором по найму он выполняет различные работы. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов он находился в р.

<

адрес>, когда на его абонентский № поступил звонок с ранее незнакомого ему абонентского номера №. Ответив на звонок, он услышал голос ранее незнакомого парня, с которым они договорились о встрече возле 

<

адрес>. Он согласился, после чего подъехал к назначенному месту, куда через некоторое время подошли двое ранее незнакомых ему парней, которые пояснили ему, что у них имеется кузов автомобиля, который они хотят сдать на металлолом. При этом один из парней пояснил, что кузов принадлежал его отцу. Он согласился, после чего совместно с парнями на своем автомобиле «КАМАЗ», манипулятор, государственный регистрационный знак №, по их просьбе поехал в гаражное общество, где со слов парней и находился кузов автомобиля. Приехав на указанное данными парнями место, он увидел возле одного из гаражей кузов автомобиля ВАЗ-2104, который лежал на земле. Визуально кузов автомобиля был в плохом состоянии, не рабочем, в связи с чем он понял, что этот автомобиль брошенный и потому никаких документов у парней спрашивать не стал. Затем, погрузив кузов вышеуказанного автомобиля, они поехали в пункт приема металлолома, расположенный по 

<

адрес>. После того как парни сдали кузов автомобиля, они заплатили ему за работу 1000 рублей, после чего он уехал. О том, что он на самом деле участвовал в хищении кузова, он узнал от сотрудников полиции, о чем ранее ему ничего известно не было (том 1 л.д. 26-28). 

Из показаний свидетеля ФИО41, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1ст. 281 УПК РФ следует, что на протяжении нескольких дней в ДД.ММ.ГГГГ, когда он вместе со своим другом - ФИО210 гулял по территории гаражного общества «

<

.....>», находящегося вблизи здания ГАИ в р.

<

адрес>, на земле возле одного из гаражей они увидели кузов от автомобиля «ВАЗ – 21043». Номер гаража, около которого находился вышеуказанный кузов от автомобиля, он точно указать не смог, так как на него не обращал внимания, однако при необходимости, сможет его показать. Видя данный кузов никакого особого значения данному факту вместе с ФИО12 А. они не придали. Однако, ДД.ММ.ГГГГ, встретившись примерно в 13 часов вместе с ФИО212. на улице возле его дома в р.

<

адрес>, они стали с ним разговаривать о том, как провести 01 сентября и в ходе разговора решили, что в этот день по окончанию всех мероприятий в их учебном заведении, они поедут в ТРК «

<

.....>» в 

<

адрес>, так как хотели погулять. Но поскольку денег на это у них не было, ФИО213 предложил ему похитить кузов от автомобиля «ВАЗ-21043», который ранее они видели на территории гаражного общества «

<

.....>», который можно было бы сдать, а вырученные деньги потратить на себя. Он на данное предложение согласился. Никакого давления при этом на него ФИО214 не оказывал, и решение было принято им добровольно. При этом, в ходе разговора вместе с ФИО12 А., они решили сначала сходить в пункт приема металлолома, расположенный неподалеку от гаражного общества «

<

.....>», по адресу: 

<

адрес> и узнать, примут ли у них кузов от автомобиля. Дойдя в тот же день до вышеуказанного пункта приема металлолома, они встретили ранее незнакомого им мужчину, который как они поняли, работал на данном пункте и он им пояснил, что сможет принять кузов от автомобиля. После этого он и ФИО211 понимая, что самостоятельно донести кузов от автомобиля физически не смогут, они решили нанять одну из автомашин- манипуляторов, которые находились на площадке, неподалеку от пункта приема металлолома. На кузове одного из указанных автомашин большими цифрами был указан номер телефона №, записав который, он вместе с ФИО215. пошли к нему домой, чтобы позвонить. На тот момент на его телефоне закончились деньги, из-за чего он решил пойти домой, чтобы с сотового телефона своего отца№, позвонить водителю автомашины-манипулятора и нанять его для работы. Около 14 часов указанного дня, когда они пришли к нему домой, он с сотового телефона своего отца позвонил по номеру №, и в ходе разговора с ранее незнакомым ему мужчиной, он попросил его подъехать к «

<

адрес>. Через некоторое время они встретились с мужчиной – водителем манипулятора в назначенном месте (анкетных данных которого они не знали и он им не представлялся), который спросил у них, что им необходимо перевезти. Тогда они ответили мужчине, что необходимо перевезти кузов автомобиля «ВАЗ – 21043» с территории гаражного общества «

<

.....>» на пункт приема металла, пояснив, его местонахождение. Однако, мужчина спросил, кому принадлежит кузов автомобиля, который они хотят сдать, на что ФИО216 ответил, что кузов принадлежит его дяде, что он и подтвердил. После чего мужчина согласился, но при этом пояснил, что его услуги стоят 1200 рублей/ час, на что они ничего не ответили и вместе с водителем на его автомашине-манипуляторе поехали на территорию гаражного общества «Волга», где около 14 часов 30 минут он вместе с ФИО217., тайно похитив кузов, погрузили его на манипулятор, после чего все вместе поехали на пункт приема металла, расположенную на 

<

адрес> автомобиля был частично окрашен в синий цвет, частично покрыт черным антигравием и битумной мастикой. В тот момент, когда он и ФИО219 похищали кузов автомобиля, то они оба понимали, что совершают преступление, в связи с чем, умышленно ввели в заблуждение водителя автомашины-манипулятора по факту принадлежности данного кузова. Однако, они решили похитить данный кузов, так как им были нужны деньги, чтобы погулять в ТРК «

<

.....>» в 

<

адрес>. Собственника похищенного ими кузова автомобиля ни он, ни ФИО218. не знали. В тот момент, когда они похищали вышеуказанный кузов от автомобиля, то никого на территории гаражного общества вблизи места нахождения кузова не было, и за их действиями никто не наблюдал. Приехав на пункт приема металлолома, они сдали похищенный кузов за 1620 рублей, из которых 1000 рублей они отдали мужчине – водителю манипулятора, а оставшиеся 600 рублей поделили между собой по 300 рублей, которые в тот же день потратили на собственные нужды. О совершенном им совместно с ФИО220. преступлении - кражи кузова автомобиля «ВАЗ – 21043», он никому ничего не рассказывал. Свою вину в совершенном преступлении, он признал полностью, в содеянном раскаивается. Показания давал добровольно, без какого-либо психического или физического воздействия (том 6 л.д. 187-189).

Кроме показаний потерпевшего и свидетелей, вина ФИО221. подтверждается письменными доказательствами, а именно: протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен открытый участок местности, находящийся напротив гаража №, расположенного в гаражно-потребительском кооперативе «

<

.....>» в р.

<

адрес>, где в период времени с 19 часов ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ был похищен кузов автомобиля «ВАЗ 21043», 2004 года выпуска, VIN - №, принадлежащий ФИО47 В ходе осмотра производилась фотосъемка (том 1 л.д. 5-8); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена территория пункта приема черного и цветного металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен похищенный у ФИО47 кузов автомобиля «ВАЗ – 21043», ХТК №, 2004 года выпуска, состоящий из 7 частей; навесное оборудование кузова, состоящее из двух задних дверей, заднего моста, карданного вала, передней балки с передними рычагами, поворотных кулаков в сборе с тормозными дисками и суппортами, рулевого механизма, которые в последствии были изъяты и переданы потерпевшему ФИО47 (том 1 л.д. 9-13);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого подозреваемый ФИО41 показал открытый участок местности на территории гаражного-потребительского кооператива «

<

.....>», где им совместно с ФИО222. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут был похищен кузов автомобиля ВАЗ-21043, который они сразу же сдали в пункт приема металлолома, расположенный по адресу: 

<

адрес> (том 3, л.д. 190 – 205).

- распиской о возмещении имущественного вреда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, причиненный потерпевшему ФИО47 материальный ущерб, возмещен в полном объеме (том 6 л.д. 230).

Вина ФИО223 в совершении преступления по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО23, подтверждается показаниями потерпевшего ФИО23, и письменными доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО41, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1ст. 281 УПК РФ следует, что у него в собственности имеется автомобиль Лада 217230 (LADA PRIORA), кузов хэчбек, 2011 года выпуска, белого цвета, кузов № двигатель № Автомобиль сигнализацией оборудован не был, имелась штатная сигнализация, центральный замок, иммобилайзер. На автомобиле были литые диски белого цвета, 14 дюймов фирмы Катойа, в виде спиц, на них были покрышки «якогама», 175/65/R14, на которой он проехал около 15 000 километр 1 сезон. В баке было около 8-10 литров бензина, на спидометре было 102 000 километром. Особые приметы автомобиля: с левой стороны задний бампер в нижней части треснут, можно увидеть только если заглянуть под машину. В салоне на передних сиденьях чехлов не было, стояла штатная авто магнитола, сзади стояли колонки Кенвуд. Задние стекла тонированы. В багажнике находилось 2 перфоратора «Бош» в корпусе зелено-красного, стоимостью 2000 рублей и марки «Макита» в корпусе зелено-черного цвета, стоимостью 2000 рублей; документов на них нет, запасное колесо, детские ролики розового цвета, домкрат, которые для него какой-либо ценности не представляют. Данный автомобиль он оформил сначала на свою мать - ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающую по адресу: 

<

адрес>, а в последствии купил его у нее. Пользовался автомобилем только он, страховка была не ограниченная ОСАГО, СРТС и права на управление ТС были в бардачке. Все время автомобиль он ставил на площадку у 

<

адрес>, недалеко от забора детского сада, на засыпанную щебнем площадку. Там он ставит автомобиль постоянно, конфликтов по факту постановки автомобиля на данное место у него ни с кем не было. Около 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он поставил автомобиль на место, закрыл его на центральный замок, после чего находился дома. Около 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он курил на балконе и видел, что машина стояла на месте. Впоследствии он лег спать. Около 07-30 часов он вышел на балкон и увидел, что машины нет на месте. Выйдя на улицу, он осмотрел место и увидел, что на месте постановки автомобиля имелись разбитые стекла, он вызвал сотрудников полиции. Таким образом, причиненный общий ущерб от хищения его имущества составляет 244000 рублей, из них 240000 рублей стоимость автомобиля и 4 тысячи два перфоратора, что для него является значительным, так как он официально не работает, подрабатывает случайными заработками на строительных объектах, кроме того у него на иждивении имеется малолетний ребенок (том 4 л.д. 193-195, том 6 л.д. 40).

Кроме показаний потерпевшего, вина ФИО224 подтверждается письменными доказательствами, а именно: протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль, принадлежащий ФИО23 (том 4, л.д. 122-125), протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО178 сознался в совершении им в ДД.ММ.ГГГГ хищения автомобиля Лада Приора, принадлежащего ФИО23 (том 4 л.д. 201), протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО179 указал на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, где им похищен автомобиль Лада Приора, принадлежащий ФИО23 (том 4 л.д. 62-72).

Вина ФИО225 в совершении преступления по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО22, подтверждается показаниями потерпевшего ФИО22, свидетеля ФИО49 и письменными доказательствами.

Из показаний потерпевшего ФИО22, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что у него в собственности имеется автокран «Январец», государственный регистрационный знак №, грузоподъемностью 40 тонн. На указанном автокране были установлены две аккумуляторные батареи, емкостью 190 А/час, корпус которых был серо-черного цвета, соединены с краном при помощи медного многожильного кабеля. Аккумуляторный отсек, в котором находились аккумуляторные батареи закрывался на две защелки, замка или иного запорного механизма не было. Вышеуказанный автокран в ДД.ММ.ГГГГ стоял на строительной площадке, находящейся около 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов ему на сотовый телефон позвонил водитель автокрана - ФИО3 ФИО34, который сообщил, что с автокрана в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на автокране отсутствуют аккумуляторы. После чего он приехал на место и обнаружил, что с автокрана были похищены оба аккумулятора, при этом кабель был спилен. Автокран находился на строительной площадке, территория которой по периметру огорожена невысоким забором; имеется калитка, через которую осуществляется вход на территорию, запирающаяся при помощи запорного устройства в виде металлической цепи, которая никаких повреждений не имела. Строительная площадка не охраняется, видеонаблюдение не имеется. Похищенные аккумуляторы он покупал в 2012 году в 

<

адрес>, в настоящее время оценил в 10000 рублей каждый. Документы не сохранились, название не помнит. Общий ущерб, причиненный в результате преступления, составил 20000 рублей, который для него является значительным, так как его заработная плата составляет 30000 рублей (том 3 л.д. 39-40).

Из показаний свидетеля ФИО49, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает по найму водителем у ФИО22, на принадлежащему последнему автокране «Январец», государственный регистрационный знак №, грузоподъемностью 40 тонн. На указанном автокране были установлены две аккумуляторные батареи, емкостью 190 А/час, корпус которых был серо-черного цвета. на указанном автокране он работал в дневное время, а на ночь он оставлял его на строительной площадке, находящейся около 

<

адрес>. Данная площадка никем не охраняется и видеонаблюдением не оборудована. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов после окончания работы, он оставил автокран на вышеуказанной строительной площадке, после чего закрыв въездные ворота на замок, уехал домой в 

<

адрес>. В следующий раз на строительную площадку он приехал только ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов и сразу же по приезду обнаружил, что отсеки, в которых находились аккумуляторы, были открыты, сами аккумуляторы отсутствовали, а кабель был спилен. Отсеки никакими запорными устройствами оборудованы не были. Навесной замок, имеющийся на въездных воротах, никаких повреждений не имел, запорный механизм в виде металлической цепи поврежден не был. Обнаружив пропажу аккумуляторов, он в тот же день сообщил о случившемся ФИО22. Кто мог совершить данное преступление, он не знает и никого не подозревает (том 3 л.д. 54-55).

Кроме показаний потерпевшего и свидетеля вина ФИО226 подтверждается письменными доказательствами, а именно протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен автокран «Январец», регистрационный знак №, расположенный на строительной площадке, расположенного возле 

<

адрес>, с которого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были похищены две аккумуляторные батареи, принадлежащие ФИО22. В ходе осмотра производилась фотосъемка (том 3 л.д. 30), протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО180 сознается в совершении им в ДД.ММ.ГГГГ хищения двух аккумуляторных батарей с автокрана «Январец» в р.

<

адрес> (том 3 л.д. 65-66), протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обвиняемый ФИО181 показал строительную площадку, расположенную возле 

<

адрес>, где им в октябре 2015 года с автокрана «Январец» в р.

<

адрес> были похищены две аккумуляторные батареи (том 3 л.д. 190-205). 

Вина ФИО227 в совершении преступления по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО25, подтверждается показаниями потерпевшего ФИО25, и письменными доказательствами. Из показаний потерпевшего ФИО25, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что у него в собственности имеется дачный участок, расположенный по адресу 

<

адрес>. На территорию дачного участка можно зайти с двух сторон: со стороны 

<

адрес>, а также со стороны асфальтированной дороги, проходящей мимо 

<

адрес> является крайней, где на каждой стороне имеется калитка, оборудованная навесным замком. На территории дачного участка имеется небольшой дачный дом, сарай и баня. Входные двери в доме и в бане металлические, оборудованы накладными замками. Сигнализацией территория дачного участка не оборудована. На даче вместе со своей супругой он проживает в основном в летний период времени (до наступления холодов). В последний раз на даче он был ДД.ММ.ГГГГ и после наступления холодов, на дачу больше не приезжал. В следующий раз на свою дачу он приехал один в первых числах апреля 2016 года и, подъехав к территории, он своим штатным ключом открыл калитку и зашел на территорию. Однако зайдя на территорию участка, он сразу обнаружил, что двери в доме, бане и сарае открыты и сломаны замки. Он понял, что кто-то неизвестный проник в указанные помещения, после чего стал осматриваться, чтобы установить, похищено что-нибудь или нет. Из помещения сарая было похищено ниже перечисленное следующее, которое он покупал примерно в 2011 году: ключ газовый № 1 в количестве 1 штуки, который оценил с учетом его стоимости как нового товара в магазине, в 357 рублей; ключ газовый № 2 в количестве 1 штуки, который оценил с учетом стоимости как нового товара в магазине в 432 рубля; ключ слесарный разводной в количестве 1 штуки, который оценил с учетом его стоимости как нового товара в магазине в 586 рублей; кран бронзовый диаметром 25 мм в количестве 2 штук, которые оценил с учетом его стоимости как нового товара в магазине в 444 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 888 рублей; кран бронзовый диаметром 20 мм в количестве 12 штук, которые оценил с учетом его стоимости как нового товара в магазине в 316 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 3792 рубля; ножницы по металлу в количестве 1 штуки, который оценил с учетом его стоимости как нового товара в магазине в 659 рублей за 1 штуку; ключ гаечный размером 27х32 мм в количестве 1 штуки, который оценил с учетом его стоимости как нового товара в магазине в 839 рублей за 1 штуку; 1 набор ключей, состоящий из 8 ключей, который оценил с учетом его стоимости как нового товара в магазине в 299 рублей за 1 набор; молоток в количестве 2 штук, каждый из которых оценил с учетом стоимости как нового товара в магазине в 125 рублей, а всего на сумму 250 рублей; отвертка большая в количестве 1 штуки, которую оценил с учетом стоимости как нового товара в магазине в 199 рублей за 1 штуку; отвертка средняя в количестве 2 штук, каждую из которых оценил с учетом стоимости как нового товара в магазине в 109 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 219 рублей; щетка металлическая в количестве 1 штуки, которую оценил с учетом стоимости как нового товара в магазине в 125 рублей за 1 штуку; гвоздодер металлический в количестве 1 штуки, который оценил с учетом стоимости как нового товара в магазине в 269 рублей за 1 штуку; 1 набор напильников, который оценил с учетом стоимости как нового товара в магазине в 400 рублей за 1 штуку; лерка для нарезки наружной резьбы на трубе в количестве 1 штуки, которую оценил с учетом стоимости как нового товара в магазине в 850 рублей за 1 штуку; 1 пластиковый ящик для инструментов, который оценил с учетом стоимости как нового товара в магазине в 1440 рублей за 1 штуку. Из дома было похищено следующее имущество: переноска для сварочного аппарата сечением 3х2,5 мм длиной 35 метров, который оценил в 2588 рублей, с учетом ее стоимости в магазине; 2 куртки утепленные «Аляска», мужские, выполненные из материи синего цвета (на передней стороне имелся замок «молния» во всю длину куртки, все имеющиеся боковые карманы закрывались на замок «клепку»). Данные куртки он покупал примерно в 2011 году за 3500 рублей каждую (всего на сумму 7000 рублей) и в настоящее время оценил по этой же стоимости, так как куртки находились в хорошем состоянии. Из бани было похищено следующее: электросварочный аппарат, отечественного производства, название точно не помнит, в корпусе темно-красного цвета, который он покупал в 2011 году за 7471 рублей и в настоящее время оценил по этой же стоимости; электрическая пила марки «Bosch», которую он покупал в 2011 году за 3900 рублей и в настоящее время оценил по этой же стоимости; данная электрическая пила находилась в картонной коробке фирмы-производителя вместе со всеми документами к ней. Несмотря на то, что практически все вышеперечисленные товары были куплены им в 2011 году, когда он начал заниматься строительством бани, все они находились в хорошем состоянии, так как эксплуатировались им не часто, в связи с чем, он настаивает на оценке данного имущества по ценам, указанным им лично. Больше ничего похищено не было. Он также пояснил, что дом, расположенный на территории его дачного участка жилым не является, так как в нем отсутствует система отопления и в холодное время года там никто не проживает, и как правило, он туда и не приезжает. Сразу обращаться в полицию он не стал, так как не захотел. Однако, во второй половине апреля 2016 года, когда он в один из дней находился у себя на даче, к нему приехали сотрудники полиции и спросили у него, была ли ранее совершена кража на территории его дачи. Тогда он рассказал сотрудникам полиции об обнаруженном им факте проникновения и хищения принадлежащего ему имущества. Сотрудники полиции сообщили, что ими был установлен и задержан ранее незнакомый ему ФИО17, который причастен к совершению данного преступления. После чего он написал заявление по факту хищения имущества. Общий ущерб, причиненный в результате преступления, составил 32563 рубля, который для него является значительным, так как он пенсионер и его пенсия составляет 25000 рублей, иных источник дохода он не имеет (том 3 л.д. 89 – 91). 

Кроме показаний потерпевшего, вина ФИО228 подтверждается письменными доказательствами, а именно: протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена территория дачного участка, расположенная по адресу: 

<

адрес> где в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была совершена кража имущества, принадлежащего ФИО25 (том 3 л.д. 80-83), протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО182 сознался в совершении им кражи имущества в первых числах ноября 2015 года с территории дачного участка, расположенного по 

<

адрес> (том 3 л.д. 76-77), протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обвиняемый ФИО183 показал дачный участок №, расположенный в 

<

адрес>, где им в первых числах ДД.ММ.ГГГГ было похищено имущество (том 3 л.д. 190 – 205). 

Вина ФИО229 в совершении преступления по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО59, подтверждается показаниями потерпевшего ФИО59, и письменными доказательствами.

Из показаний потерпевшего ФИО59, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что у него в собственности имеется дачный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На территории его дачного участка имеется вагончик, предназначенный для проживания в теплое время суток, а также хозяйственная постройка - сарай, выполненный из блоков СКЦ размером 2,5х7 метра, в котором имеется две железные двери, оборудованные замками. К себе на дачу он приезжает каждые выходные в теплое время года (с апреля по начало ноября каждого года), а в холодное время он на дачу не приезжает и в его отсутствие никто за ней не присматривает. В последний раз он был у себя на даче в первых числах ноября 2015 года, в следующий раз приехал только в апреле 2016 года. По приезду он обнаружил, что одна из металлических дверей (там, где находился сарай), полностью сломана и отсутствовали замки, на которые запирались дверь. Осмотрев имущество, находящееся в сарае он обнаружил, что пропало следующее имущество: 1). удлинитель в оплетке белого цвета, длиной 40 метров, сечением 2,5 мм2, стоимостью 2000 рублей; 2). электрический чайник «Supra» в корпусе белого цвета, объемом 1 литр, стоимостью 500 рублей; 3). краны в количестве 8 штук, итальянского производства «Jiacomini», выполненные из цветного металла (бронза, латунь), которые он оценил по 300 рублей каждый, а всего на сумму 2400 рублей. Документы на похищенное имущество у него не сохранились, в связи с чем, оценил с учетом износа. Больше ничего из сарая похищено не было. В вагончике все было в порядке, следов взлома и проникновения, он не обнаружил. Кроме того, он показал, что территория дачного участка с фасадной стороны огорожена забором в виде сетки «рабицы» и металлических прутьев; с двух сторон по границе с территорией участка № 6 – забор отсутствует, по границе с участком № 8 – имеется забор в виде сетки «рабицы»; с тыльной стороны дачного участка на расстоянии 7 метров от территории участка находится асфальтированная дорога. Со стороны асфальтированной дороги дачный участок огорожен забором в виде сетки рабицы, где имеется калитка, запирающаяся на металлическую цепь с навесным замком. На момент обнаружения им хищения его имущества, данная металлическая цепь была сорвана и висела на заборе. Общий ущерб, причиненный ему в результате кражи, составил 4900 рублей, который для него значительным не является. Кто мог совершить преступление, он не знает и никого не подозревает (том 3, л.д. 109-110).

Кроме показаний потерпевшего, вина ФИО230 подтверждается письменными доказательствами, а именно: протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена территория дачного участка, расположенная по адресу: 

<

адрес> где в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была совершена кража имущества, принадлежащего ФИО59. В ходе осмотра производилась фотосъемка (том 3 л.д. 102-106), протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО184 сознается в совершении им кражи имущества в первых числах ДД.ММ.ГГГГ с территории дачного участка, расположенного по 

<

адрес> (том 3 л.д. 112-113), протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обвиняемый ФИО185 показал дачный участок 

<

адрес>, где им в первых числах ДД.ММ.ГГГГ было похищено имущество (том 3 л.д. 190-205).

Вина ФИО231 в совершении преступления по факту открытого хищения имущества, принадлежащего ФИО43, подтверждается показаниями потерпевшего ФИО43 и письменными доказательствами.

Из показаний потерпевшего ФИО59, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов он, находясь дома, получил бытовую травму, по поводу которой обратился в травматологический пункт № 

<

адрес>, где ему была оказана медицинская помощь. После оказания медицинской помощи с травматологического пункта он пошел в сторону своего дома. Подойдя к дому, он встретил парня по имени Виталий, с которым находился ранее ему незнакомый парень, как ему стало известно позже ФИО232. Виталий и Алексей предложили ему употребить с ними пиво, на что он согласился. Все вместе они прошли во двор его дома и расположились на лавочке, расположенной возле входа в ЖЭУ. В процессе распития спиртного ФИО17, увидев у него сотовый телефон «ALCATEL onetouch OT-4032D», попросил разрешение его посмотреть, при этом пояснил, что хочет себе приобрести такой же телефон. Он передал ФИО17 сотовый телефон. ФИО32 стал его рассматривать. Через некоторое время Алексей, указав рукой в сторону, крикнул: «Полиция!». Когда он и Виталий обернулись, ФИО17 побежал, при этом принадлежащий ФИО43 сотовый телефон находился у него в руках. Посмотрев в сторону, куда указал Алексей, он увидел, что никакой полиции нет. Он понял, что Алексей обманул их и сразу же он и Виталий побежали за ним. ФИО17 бежал в сторону проезжей части 

<

адрес> ФИО12, ФИО43 кричал, чтобы он вернул ему сотовый телефон, но на его просьбы ФИО12 не реагировал и продолжал движение. ФИО12 они не смогли. После случившегося он и Виталий разошлись по домам. На протяжении нескольких дней он ждал, думая, что ФИО17 вернет сотовый телефон, но этого не произошло, поэтому ДД.ММ.ГГГГ он обратился в полицию, где написал заявление. Телефон марки «ALCATEL onetouch OT-4032D» IMEI №, №, в корпусе черного цвета, сенсорный. Приобретался телефон им ДД.ММ.ГГГГ за наличный расчет, стоимостью 2490 рублей, в настоящее время оценивает телефон также в 2490 рублей. Таким образом, от хищения сотового телефона ему причинен материальный ущерб на сумму 2490 рублей. (том 5 л.д. 99). 

Кроме показаний потерпевшего, вина ФИО233 подтверждается письменными доказательствами, а именно: протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в котором был изъят сотовый телефон марки «ALCATEL onetouch OT-4032D» IMEI №, № в корпусе черного цвета и договор № от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Скупка» по адресу: 

<

адрес> (том 5 л.д. 107-109).

Кроме показаний потерпевшего, вина ФИО234 подтверждается письменными доказательствами, а именно: протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором осмотрены сотовый телефон марки «ALCATEL onetouch OT-4032D» IMEI №, № и договор № от ДД.ММ.ГГГГ, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств; сотовый телефон возвращен потерпевшему ФИО43 под сохранную расписку, договор – хранится в материалах уголовного дела (том 5 л.д. 109-113).

Вина ФИО235 в совершении преступления по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО13, подтверждается показаниями потерпевшего ФИО13, ФИО6 №4 и письменными доказательствами.

Потерпевшая ФИО50 в судебном заседании пояснила, что ее сын ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер умер ДД.ММ.ГГГГ. При жизни ФИО13 приобрел автомобиль марки ВАЗ-21051 белого цвета, регистрационный знак № регион за 10000 рублей. Данным автомобилем пользовался только сын. В конце декабря 2015 года автомобиль у ФИО13 сломался, и так как у него не было возможности его отбуксировать, он оставил его на участке автодороги 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она совместно с сыном поехали, чтоб забрать документы из машины, автомобиль находился там же где сын его оставил. Когда ФИО13 забрал из машины документы. То закрыл двери машины ключом и они уехали. ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно от ФИО13, что автомобиль угнали. До настоящего времени материальный ущерб не возмещен. При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимым полагается на усмотрение суда.

Из показаний потерпевшего ФИО13, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, ДД.ММ.ГГГГ он по договору купли-продажи у своего знакомого ФИО14, приобрел автомобиль марки ВАЗ-21051, 1989 года выпуска, регистрационный знак № регион за 10000 рублей, однако на учет автомобиль не поставил. ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 00 минут он следовал на данном автомобиле по автодороге № со стороны 2-го поселка. В районе световой опоры № автомобиль заглох. Он попробовал завести двигатель автомобиля, но у него ничего не получилось. Так как ему необходимо было ехать на работу в р.

<

адрес>, он, закрыв все двери автомобиля на ключ, сел в маршрутное такси и поехал на работу. Автомобиль находился на данном месте несколько дней, так как у него не было возможности его отбуксировать в город. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с матерью ФИО6 №4 следовали по автодороге № на автомобиле ФИО6 №4 и, остановившись возле его автомобиля, он при помощи ключа открыл дверь с водительской стороны, где из салона автомобиля взял необходимые документы, снова закрыл двери автомобиля на ключ, и они уехали. ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов он и ФИО6 №4 следовали по автодороге № в сторону р.

<

адрес> и обнаружили, что автомобиля на месте нет. Останавливаться они не стали и уехали в р.

<

адрес>. Вечером ДД.ММ.ГГГГ он обратился в полицию, где написал заявление. Его ежемесячный доход составляет около 20000 рублей. Свой автомобиль оценивает в 10000 рублей, что является для него значительным ущербом (том 5 л.д. 172).

Кроме показаний потерпевших, вина ФИО236 подтверждается письменными доказательствами, а именно: протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен открытый участок местности, расположенный возле световой опоры № на автодороге 

<

адрес> (том 5 л.д. 138-141), протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО186 сознается в совершении им хищения автомобиля марки ВАЗ-21051, принадлежащего ФИО13 (том 5 л.д. 185), 

Вина ФИО237 в совершении преступления по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО6 №2 по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается показаниями потерпевшего ФИО6 №2, свидетеля ФИО52, свидетеля ФИО53 и письменными доказательствами.

Потерпевшая ФИО6 №2 в судебном заседании пояснила, что она с семьей – мужем и сыном постоянно проживает адресу: 

<

адрес>. В качестве домработницы в ее доме работала Свидетель №3, которая примерно два раза в неделю приезжала в дом и делала там уборку. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 №2 совместно со своим сыном и ФИО19 уехала на несколько дней отдыхать на Домбай. При этом, перед своим отъездом, она передала ключи от дома Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 50 минут ей позвонила соседка по месту ее проживания - ФИО238, которая сообщила, что двое парней, одним из которых являлся житель 

<

адрес> по имени Алексей, который как позже ей стало известно, являлся ранее знакомым ФИО17, выносит вещи из ее домовладения и загружает их в автомобиль, стоящий около двора. После чего она попросила ФИО54 вызвать сотрудников полиции и каким-нибудь образом остановить его действия и не допустить, чтобы автомобиль уехал до приезда сотрудников полиции. Позже ей стало известно, что до приезда сотрудников полиции, оба парня убежали, а автомобиль, в котором находилось похищенное имущество, остался на месте. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов, когда она приехала с отдыха, то зайдя к себе в дом и осмотрев своё имущество, обнаружила, что пропало следующее: метеостанция в корпусе серебристо-темного цвета марки «Kweller S-8200», которую она приобретала в 2015 году через интернет магазин, но по какой цене не помнит, в данный момент оценила в 10 000 рублей; компьютер марки «DELL», состоящий из системного блока, монитора, беспроводной клавиатуры, который она приобретала в 2015 году в магазине 

<

адрес>, стоимостью 60 000 рублей, два металлических винта из желтого металла для яхты, которые она приобретала в Италии стоимостью по 75000 каждый на общую сумму 150 000 рублей, два металлических фонаря марки «Сable light HID200» в металлическом корпусе черного цвета, дайвинга, которые она приобретала в 2014 году в Европе, за 70 000 рублей каждый, а в настоящее время оценивает оба по 50000 рублей на общую сумму (их средне-рыночная стоимость составляет 1299 долларов США, т.е. примерно 80000-85000 рублей согласно курса доллара на ДД.ММ.ГГГГ, документы не сохранились); телевизор «Philips 7800» приобретала в 2015 году, в 

<

адрес> за 40 000 рублей, пневматическая винтовка марки «Air Arms», с оптическим прицелом, модели АА S410 XTRA FAC калибра 4,5 мм, а также комплектующие к ней и документы, которые находились в чехле зеленого цвета; общая стоимость данной винтовки с оптическим прицелом составляет 100 000 рублей, два дайверских наручных компьютера марки «Liquivision Xeo», куплены в 2015 году в Италии за 60 000 рублей каждый на общую сумму 120 000 рублей, данные компьютеры были новыми, женские наручные часы «Longines», выполненные из желтого золота, которые она приобретала в 2016 году в интернет-магазине за 80 000 рублей, циферблат круглой формы, браслет выполнен из кожи черного цвета, все детали часов (застежка на браслете, соединяющие элементы, стрелки циферблата, обозначения на циферблате надпись фирмы производителя, оборотная сторона корпуса часов также были выполнены из желтого золота, никаких механических повреждений на корпусе не имелось, документы не сохранились); женские наручные часы марки «Jaeger LeCoultre Master Compressor Diving GMT Ladies Watch» с металлическим браслетом, для дайвинга, корпус и браслет выполнен из титана светлого цвета, по контуру часов имеется камни небольших размеров; часы были ею куплены в 2008 году в Европе, документы не сохранились, стоимостью 700 000 рублей (их средне-рыночная стоимость составляет 10990 долларов США, т.е. примерно 715000-730000 рублей в зависимости от курса доллара на 01-ДД.ММ.ГГГГ, документы не сохранились); мужские наручные часы марки «Breguet Heritage 3670», выполненные из желтого золота с черным кожаным ремешком из кожи рептилии (возможно крокодила, точно не помнит), которые она покупала в 2007 году в Швейцарии, которые оценивает в 650 000 рублей, документы не сохранились. Указанные часы являются штучным товаром и поэтому особенно дороги. Кроме того похитили несколько пар кроссовок, женские украшения, оборудование для дайвинга, большое количество алкоголя, поскольку в доме находился винный шкаф, в котором хранились в том числе дорогие вина, привезенные из разных стран, в том числе бутылка вина красного марки «PENFolds», объемом 1 литр из Австралии стоимостью 100 000 рублей, вино красное «Henschke Hill of Grace», объемом 1 литр стоимостью 115 000 рублей, 25 бутылок красного вина различных марок, объемом 0,75 литра и другие алкогольные напитки. Всего ей причинен ущерб на сумму 2403 850 рублей, который для нее является особо крупным, так как ее ежемесячный доход составляет примерно 200 000 – 500 000 рублей. Ранее в ее доме домработницей работала Свидетель №1, которая приходила в дом вместе со своими детьми, в том числе с сыном Алексеем. От соседей она узнала, что кражу в ее доме совершил сын Свидетель №1 – ФИО17. При решении вопроса о наказании полагается на усмотрение суда. 

Из показаний свидетеля ФИО52, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в должности товароведа в ломбарде ООО «

<

.....>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут в ломбард пришли двое молодых парней, один из которых предоставив золотые наручные часы «Longines» с кожаным ремешком черного цвета, предложил их купить. После чего она разобрала данные часы, чтобы взвесить золото, и установив таким образом их вес, оценила их в 17000 рублей. На данную сумму парни согласились, после чего один из них предоставил свой паспорт. Им оказался ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, на имя которого и был заполнен залоговый билет. При этом, при сдаче вышеуказанных часов, ФИО16 пояснил, что данные часы принадлежат ему лично. Оформив все необходимые документы, она заплатила ФИО2 сумму в размере 17000 рублей, после чего они ушли в неизвестном для нее направлении. Данные второго парня, который был с ФИО16, она не знала (том 2 л.д. 51 – 52). 

Из показаний свидетеля ФИО53, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что у него в собственности имеется жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором он периодически проживает в течении года (часто в теплый период года). Несколько раз, когда он находился у себя дома в 

<

адрес>, к нему домой приходил парень, которого как в последствии ему стало известно со слов самого парня, звали Алексей. О нем он ничего не знал, кроме того, что он проживал в 

<

адрес>. Приходя к нему, Алексей, как правило, спрашивал нужна ли какая-нибудь помощь по-хозяйству, так как он хотел заработать. Так, в первых числах ДД.ММ.ГГГГ (примерно с 01 по 03 апреля) когда к нему в очередной раз пришел Алексей, то у него он увидел винтовку, которая находилась в чехле, а также документы к ней и комплектующие. Алексей предложил ему купить у него данную винтовку, пояснив, что ему срочно нужны деньги. При этом он сказал, что винтовка принадлежит ему лично, а продает, так как срочно нужны деньги. Осмотрев винтовку, он согласился ее купить, так как никаких сомнений в том, что она может быть краденной, у него не было. Кроме того, все необходимые документы – сертификат соответствия и книга по эксплуатации были у Алексея в наличии. За данную винтовку он отдал Алексею 2000 рублей, после чего тот уехал в неизвестном для него направлении. Однако, спустя 2-3 недели от сотрудников полиции ему стало известно, что винтовка, которую он купил у Алексея, на самом деле принадлежала не ему, а была похищена из жилого дома в 

<

адрес>. Кто на самом деле являлся собственником данной винтовки, он не знал. В последствии, он добровольно выдал винтовка, комплектующие к ней и документы (том 2 л.д. 129). 

Кроме показаний потерпевшего и свидетелей, вина ФИО239 подтверждается письменными доказательствами, а именно : 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого товароведом ломбарда ООО «

<

.....>» ФИО55, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были добровольно выданы наручные часы «Longines», выполненные из металла желтого цвета с кожаным ремешком черного цвета (в разобранном виде) и залоговый билет № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 60-61),

- протоколом осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены наручные часы «Longines», выполненные из металла желтого цвета с кожаным ремешком черного цвета (в разобранном виде) и залоговый билет № от ДД.ММ.ГГГГ, добровольно выданные в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ ФИО55, в последствии, изъятые и осмотренные часы «Longines» и залоговый билет № от ДД.ММ.ГГГГ приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств; оригинал залогового билета храниться в материалах уголовного дела, светокопия – при материалах уголовного дела; часы «Longines» – возвращены потерпевшей ФИО6 №2 под сохранную расписку, до рассмотрения уголовного дела по существу (том 2 л.д. 122-128, 148-149),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетелем ФИО56 в каб. 

<

.....> были добровольно выданы пневматическая винтовка марки «Air Arms» модели АА S410 XTRA FAC калибра 4,5 мм, комплектующие к ней и документы (том 2 л.д. 132-133), 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены пневматическая винтовка марки «Air Arms» модели АА S410 XTRA FAC калибра 4,5 мм, комплектующие к ней и документы, добровольно выданные в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ свидетелем ФИО53, в последствии, изъятые и осмотренные пневматическая винтовка марки «Air Arms» модели АА S410 XTRA FAC калибра 4,5 мм, комплектующие к ней и документы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и возвращены потерпевшей ФИО6 №2 под сохранную расписку, до рассмотрения уголовного дела по существу; светокопии документов на пневматическую винтовку – хранятся в материалах уголовного дела (том 2 л.д. 134-143, 148-149),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено домовладение ФИО6 №2, расположенное по адресу: 

<

адрес>, из которого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было совершено хищение имущества. В ходе осмотра производилась фотосъемка (том 1 л.д. 217-225), 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у обвиняемого ФИО240. в 

<

.....> были изъяты кроссовки фирмы «Адидас» (том 2 л.д. 60-61). 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого след обуви, зафиксированный в ходе осмотра места происшествия методом масштабной фотосъемки, мог быть оставлен кроссовками, изъятыми у ФИО241., так и другими кроссовками с аналогичным рисунком (том 2 л.д. 66-70).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены кроссовки фирмы «Адидас», изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у обвиняемого ФИО242 черно-оранжевого цвета, 44 размера, которые переданы на хранение в комнату хранения вещественных доказательств 

<

.....> (том 2 л.д. 120-121),

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обвиняемый ФИО187 показал домовладение ФИО6 №2, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где им ДД.ММ.ГГГГ было совершено покушение на кражу имущества из вышеуказанного домовладения (том 3 л.д. 190-205).

Вина ФИО12 А.А. в совершении преступления по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО60 подтверждается показаниями потерпевшего ФИО60 и письменными доказательствами.

Из показаний потерпевшего ФИО60, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что у него в собственности находится автомашина ВАЗ 2102 регистрационный знак № регион. ФИО8 красного цвета, 1978 года выпуска, VIN номер отсутствует, номер кузова - №. Машину он приобретал в 2015 году за 30 000 рублей, зарегистрирована на учете 

<

.....>. Застрахована по обязательной страховой программе в «Россгострах», страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, без ограничения. Машиной управлял только он. Всегда машину он оставлял в дневное и ночное время суток около 

<

адрес>. Данная территория не охраняется, камерами видео наблюдения не оборудована, в ночное время суток территория освещается, и машина находилась рядом со столбами фонарного освещения. ДД.ММ.ГГГГ он приехал домой примерно в 23 часа 00 минут на указанной автомашине, припарковал ее как обычно рядом с детской площадкой. Закрыл все замки дверей автомашины на ключ, проверил, что машина закрыта и пошел домой. ФИО8 сигнализацией не оборудована, задние стекла автомашины оборудованы тонировочной пленкой, в баке находилось пятнадцать литров бензина. На корпусе автомашины имелись повреждения, только на задней двери багажника имелась коррозия лакокрасочных покрытий. Других явных повреждений не было. Он проживает на четвертом этаже, ракурс окон квартиры расположен во двор, но визуально ему место нахождения автомашины не видно. Визуально из окна он за сохранностью автомашины не наблюдает, так как ему не видно. Когда он подъехал к дому, так же ничего подозрительного он не заметил, во дворе никого не было, подозрительного он ничего не заметил. Спать он лег примерно в 23 часа 30 минут. Примерно в 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ко нему домой пришли сотрудники полиции и сообщили, что его машину ВАЗ 2102 похитили и сотрудники 

<

.....> задержали за управлением его автомашиной ВАЗ- 2102, ФИО17. Ему ранее он не знаком и свою машину он ему не давал. Он вышел на улицу посмотреть, что случилось. На участке местности, где он оставлял автомашину, машины не было. Он совместно с сотрудниками 

<

.....> проехал к проезжей части 

<

адрес> Там на бордюре находилась его автомашина, он осмотрел корпус автомашины и визуально заметил, что машина имеет повреждения, деформировано переднее правое крыло, разбита передняя правая фара, разбито заднее левое крыло, имеется вмятина на задней левой двери автомашины, разбито заднее левое стекло автомашины, замок зажигания поврежден. Рядом с сотрудниками полиции ГИБДД находился мужчина, который похитил его автомашину, с его слов ему известно, что это ФИО17, он ему ранее лично или визуально не знаком, также ему известно, со слов сотрудников ГИБДД, что ФИО188, управляя его автомашиной совершил ДТП, в результате чего повредил его автомашину. По данному факту он обратился в 

<

.....> с заявлением. При осмотре салона автомашины ничего не похищено, каких-либо ценных вещей, документов в салоне автомашины не было (том 5 л.д. 215-217).

Кроме показаний потерпевшего вина ФИО243 подтверждается письменными доказательствами, а именно: протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором был осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, откуда был похищен автомобиль ФИО60 (том 5 л.д. 202-206), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен открытый участок местности, расположенный на пересечении улиц 

<

адрес>. На обочине со стороны ТЦ «

<

.....>» находится автомобиль марки ВАЗ-2102 регистрационный знак №, красного цвета с повреждениями кузова и световых приборов (том 5 л.д. 207-209), протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО60 изъят автомобиль марки ВАЗ-2102 регистрационный знак № (том 5 л.д. 243), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен автомобиль марки ВАЗ-2102 регистрационный знак № осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и возвращен потерпевшему ФИО60 под сохранную расписку (том 5 л.д. 244-247). 

Вина ФИО244. и ФИО2, кроме их признательных показаний, в совершении преступления по факту покушения на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО6 №2 по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается показаниями потерпевшего ФИО6 №2, свидетелей ФИО21, Свидетель №5, Свидетель №1 и письменными доказательствами.

В судебном заседании потерпевшая ФИО6 №2, показала, что она постоянно проживает вместе со своим несовершеннолетним сыном, ФИО18 и гражданским мужем, ФИО19 по адресу: 

<

адрес>. К ней в дом приходит домработница Свидетель №3, а ранее делать уборку в доме приходила Свидетель №1 вместе со своими детьми, которые ей также помогали. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 №2 вместе с семьей уехала на отдых и ключи от дома отдала Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 50 минут ей позвонила соседка ФИО245 и сообщила, что двое парней, одним из которых являлся сын Свидетель №1 – ФИО17, выносит вещи из ее домовладения и загружает их в автомобиль, стоящий около двора. После чего она попросила ФИО54 вызвать сотрудников полиции и каким-нибудь образом остановить его действия и не допустить, чтобы автомобиль уехал до приезда сотрудников полиции. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов, когда она приехала с отдыха, то зайдя к себе в дом и осмотрев своё имущество, обнаружила, что пропало следующее: метеостанция в корпусе серебристо-темного цвета марки «Kweller S-8200», компьютер марки «DELL», два металлических винта из желтого металла для яхты, которые она приобретала в Италии и которые стоят в настоящее время по 75000 каждый на общую сумму 150 000 рублей, фонари для дайвинга, телевизор «Philips 7800» стоимостью 40 000 рублей, пневматическая винтовка марки «Air Arms», с оптическим прицелом, модели АА S410 XTRA FAC калибра 4,5 мм, а также комплектующие к ней и документы, стоимостью 100 000 рублей, два дайверских компьютера марки «Liquivision Xeo» на общую сумму 120 000 рублей, женские наручные часы «Longines» стоимостью 80 000 рублей, женские наручные часы марки «Jaeger LeCoultre Master Compressor Diving GMT Ladies Watch» с металлическим браслетом, для дайвинга, корпус и браслет выполнен из титана светлого цвета, по контуру часов имеется камни небольших размеров, стоимостью 700 000 рублей, в долларах стоимость составляет примерно 10990 долларов США, мужские наручные часы марки «Breguet Heritage 3670», выполненные из желтого золота с черным кожаным ремешком из кожи рептилии, купленные в Италии стоимостью 650 000 рублей, документы не сохранились, кроссовки мужские синего цвета марки «Ultra Boots», 43 размера стоимостью 10 990 рублей, кроссовки «Ecco» мужские 42 размера темного цвета, стоимостью 3000 рублей, документы не сохранились, большое количество украшений. В том числе из муранского стекла, приобретенных в Италии, две акустические колонки «Yamaha NX-B55», веб-камера «Lostic, кухонный набор в чемодане серебристого цвета, состоящий из набора столовых вилок, столовых ложки, столовых ножей, соусник, десертных вилок и десертных ложек из металла серебристого цвета, стоимостью 7000 рублей, два металлических насоса в корпусе желто-коричневого цвета, общей стоимостью 4000 рублей, металлический самовар с орнаментами, который она оценивает в 6000 рублей, оборудование для дайвинга, табак в коробке темно-синего цвета с трубкой для курения марки «Peterson» стоимостью 4000 рублей, весы «Безмен» стоимостью 500 рублей, бутылка вина красного марки «PENFolds», объемом 1 литр, купленная в Австралии стоимостью 100 000 рублей, вино красное «Henschke Hill of Grace», объемом 1 литр, которое она приобретала в 2014 году в Австралии за 115 000 рублей, бутылка шампанского «Dom Perignon» стоимостью 15 000 рублей, а также менее дорогостоящие спиртные напитки, поскольку было похищено большое количество, то она уже не помнит конкретно наименование и стоимость. Кроме этого были похищены вещи, которые для нее ценности не представляют, в том числе косметическая продукция, белье, различные украшения, чулочные изделия. Всего ущерб ей был причинен на сумму 2 403 850 рублей, который для меня является значительным и существенным, который для нее является особо крупным, поскольку ее ежемесячный доход составляет примерно 200 000 – 500 000 рублей и у нее на иждивении имеется несовершеннолетний ребенок, иных источников дохода, она не имеет. По вопросу назначения подсудимым наказания полагается на усмотрение суда.

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 показала, что она работала в качестве домработницы в доме, где проживала ФИО6 №2, расположенном по адресу 

<

адрес>. Уборку дома она проводила два раза в неделю. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 №2 вместе со своей семьей уехала отдыхать на Домбай. При этом, уезжая, она оставила ей ключи от дома, чтобы та смогла приходить и убираться в доме в ее отсутствие. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов она приехал в дом ФИО6 №2, где производила его уборку. Ничего подозрительного за время нахождения в доме, она не заметила. Окончив уборку, примерно в 23 часа указанного дня, она уехала домой. При этом выходя из дома, она закрыла все окна и двери дома. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 23 минуты ей на сотовый телефон позвонила Светлана, являющаяся собственником дома, в котором проживает ФИО6 №2, которая рассказала ей, что кто-то неизвестный ходит по территории домовладения, поэтому она поехала в 

<

адрес>. Примерно в 09 часов 20 минут, приехав в 

<

адрес> и подойдя к территории домовладения ФИО6 №2, с тыльной стороны, увидела автомобиль «Шевроле Авео», регистрационный знак №, в кузове белого цвета, за рулем которого сидел ранее незнакомый ей мужчина. В данном автомобиле и рядом с ним она увидела вещи, которые со слов соседей двое парней выносили из дома ФИО6 №2 По приезду Светланы, они зашли на территорию двора, а затем в дом, где увидели, что в комнатах дома был беспорядок. Что конкретно было похищено из дома, им известно не было, так как все имущество, находящееся в доме принадлежало ФИО6 №2. Кроме того, она увидела, что одно из окон цокольного этажа было открыто, хотя в последний раз уходя из дома, ДД.ММ.ГГГГ, она их закрывала. Кроме нее, ключей от дома больше ни у кого не было, в том числе и собственника дома – Светланы. О данном факте она сообщила по телефону ФИО6 №2. От местных жителей ей стало известно, что одним из парней, который похищал вещи из дома ФИО6 №2, являлся житель 

<

адрес> по имени Алексей, с которым она ранее знакома не была. 

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что он работает водителем такси в службе такси «Таксолет» в 

<

адрес> на принадлежащем ему автомобиле марки «Шевроле Авео», регистрационный знак №, в кузове белого цвета. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов он вышел на работу. Примерно в 06 часов 24 минуты ему поступил заказ по 

<

адрес>. Примерно в 08 часов 05 минут при въезде в 

<

адрес> его встретил ранее незнакомый ему парень, который сев к нему в автомобиль, указал дорогу к дому 

<

адрес> вид парню было около 20 лет, был одет в черно-синюю спецовочную форму, светлые джинсы, черную вязаную шапку. Подъехав к территории вышеуказанного домовладения, парень предложил проехать территорию двора и остановиться у ворот с тыльной стороны территории двора. После чего парень сказал ему, чтобы тот открыл багажник, так как ему необходимо положить в него две сумки. Затем парень зашел в дом по вышеуказанному адресу, а вернувшись примерно через 5 минут, принес с собой две сумки, которые положил в багажник. Что при этом находилось в сумках, ему известно не было. Затем парень попросил подождать его и его друга, который, как он понял, находился в вышеуказанном доме, и сам ушел. Через несколько минут из дома вышли вышеуказанный парень вместе со своим другом, которому на вид около 18 лет, рост 175 см, худощавого телосложения, был одет в куртку серого цвета, темные джинсы. В руках у парней был упакованный в картонную коробку телевизор, несколько пакетов с вещами и коробка с алкогольной продукцией. При этом он обратил внимание на то, что на руках у парней были надеты перчатки. В то время пока они грузили вещи, к его автомобилю подошла ранее незнакомая ему женщина, которая как он понял из разговора, проживала по соседству, которая стала ругаться с обоими парнями, одного из которых она называла по имени – Алексей. После чего данная женщина сказала, что вызовет полицию и через несколько минут ушла домой. В этот момент он понял, что данные парни совершают преступление, после чего сообщил о данной ситуации оператору службы «Таксолет». В этот же момент к его автомобилю подошел ранее незнакомый ему пожилой мужчина, который о чем-то стал разговаривать с парнем по имени Алексей. В этот момент второй парень продолжал грузить вещи в его автомобиль. После непродолжительного разговора с пожилым мужчиной, Алексей ушел в сторону полей. Второй же парень, сев к нему в автомобиль, сказал, чтобы тот ехал. Но он на данное предложение ответил отказом, после чего парень вышел из его автомобиля и убежал в неизвестном направлении, а он остался и стал дожидаться приезда сотрудников полиции. В судебном заседании указывает на ФИО2 и ФИО246., как на лиц, которые грузили вещи к нему в автомобиль ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 показала, что о том, что ее сын совершил кражу из дома ФИО6 №2 по адресу: 

<

адрес>, она узнала от своего отца - ФИО21, который ДД.ММ.ГГГГ утром время видел, как ее сын и ранее незнакомый ему парень выносили вещи из указанного дома и грузили их в автомобиль-такси, стоящий возле дома. При этом, как пояснил отец, он спросил у Алексея, зачем он выносит вещи, на что тот ответил, что это связано с работой, видимо на тот момент ничего подозрительного для себя не заметил. Объяснить по какой причине ФИО21 не остановил Алексея, она пояснить не смогла. Узнав, что Алексей причастен к совершению кражи из вышеуказанного дома, она сразу же вспомнила, что рюкзак, который ДД.ММ.ГГГГ при встрече с ним, она видела его у него на плече, принадлежал малолетнему сыну ФИО6 №2, хозяйки дома в котором она была домработницей. По какой причине Алексей решил совершить кражу из данного дома, ей не известно. Указывает, что сын ранее к уголовной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, психическими заболеваниями не страдает. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО54 с согласия стороны в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она проживает по адресу 

<

адрес>. По соседству с ней проживает ФИО6 №2 вместе со своей семьей. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома по месту жительства. Примерно в 08 часов 10 минут она увидела как с тыльной стороны территории домовладения ФИО6 №2 стоит автомобиль в кузове белого цвета, в который двое парней загружали вещи. Так как данная ситуация ей показалась подозрительной, она вышла на улицу, чтобы посмотреть, что происходит. Когда она вышла на улицу и подошла поближе к автомобилю, то увидела, что одним из парней, который грузил вещи в автомобиль, являлся ранее знакомый ей житель 

<

адрес> – ФИО17. второй парень был ей незнаком. Когда же она подошла к ФИО12 А. и спросила, что он делает, тот ей ответил, что это его вещи и он их забирает. При этом, понимая, что ФИО247. и второй парень выносили вещи со двора ФИО6 №2, которой на тот момент находилась в отъезде, она сказала, что сообщит в полицию о данном факте. После чего она зашла в дом, позвонила участковому ФИО58 и сообщила о случившемся, а затем позвонила ФИО6 №2 Кроме того, по просьбе ФИО6 №2 она также сообщила в полицию о данном факте (том 1 л.д. 151 – 153). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО21 с согласия стороны в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что ФИО189 является его внуком. ФИО21 проживает на протяжении длительного времени по адресу 

<

адрес>. Утром ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома по месту жительства и занимался хозяйственными делами. Услышав шум, который доносился со стороны 

<

адрес>, он пошел вдоль по улице и дойдя до территории домовладения 

<

адрес>, он увидел автомобиль в кузове белого цвета, рядом с которой с вещами в руках стоял его внук, ФИО17. После чего он спросил у ФИО248., что он делает, на что тот ответил, что он собирается на работу. Затем ФИО190 развернулся и ушел пешком в противоположном от него направлении, в сторону сельскохозяйственных полей, расположенных за 

<

адрес>. Далее, он увидел второго ранее незнакомого ему парня в возрасте примерно 23 лет, ростом 170 см, худощавого телосложения, одетый в куртку темного цвета, шапка вязаная, у которого в руках была сумка и винт от катера. Тогда он спросил, откуда он несет эти вещи, на что парень ему ответил, что его вещи, после чего он, оставив вещи, ушел в сторону полей, куда немного ранее ушел и ФИО191. В последствии, ФИО249. и второго парня он больше не видел (том 1 л.д. 150).

Кроме показаний потерпевшего и свидетелей, вина ФИО250. и ФИО2 подтверждается письменными доказательствами, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки «Шевроле Авео», регистрационный знак №, в кузове белого цвета, находящийся на открытом участке местности возле двора домовладения, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в котором было обнаружено похищенное имущество. В ходе осмотра производилась фотосъемка (том 1 л.д. 134-141),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено домовладение ФИО6 №2, расположенное по адресу: 

<

адрес>, из которого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было совершено хищение имущества. В ходе осмотра обнаружены и изъяты методом масштабной фотосъемки след обуви и след руки на одну темную дактилоскопическую пленку. В ходе осмотра производилась фотосъемка (том 1 л.д. 217-225).

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено имущество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля «Шевроле Авео», регистрационный знак №, в кузове белого цвета: метеостанция в корпусе серебристо-темного цвета «Kweller S-8200; компьютер «DELL»,состоящий из системного блока «DELL 79 DN 522», монитора «DELL U24124hb», беспроводной клавиатуры «МК 700/МК 710»; два металлических винта для яхты; два металлических фонаря «Сable light HID200» для дайвинга; телевизор «Philips 7800», диагональю 106 см; кроссовки «Ultra Boots»; кроссовки «Ecco»; женское украшение из муранского стекла – браслет; тонометр «Microlaif»; магнитола «Watson»; бесперебойник электрического питания «ЕСМ»; две акустические колонки «Yamaha NX-B55»; веб-камера «Lostic»; кухонный набор в чемодане; два металлических насоса; электрический металлический самовар с орнаментами; вентиль для баллонов для дайвинга; шланг для дайвинга; женские часы с черным ремешком для дайвинга марки «Аpeks»; походная горелка со шлангом «Rockland»; табак в коробке темно-синего цвета с трубкой для курения марки «Peterson»; весы «Безмен»; бутылка вина «PENFolds», объемом 1 литр; бутылка вина «Henschke Hill of Grace», объемом 1 литр; бутылка шампанского «Dom Perignon»; две бутылки водки «Grey Goose»; 25 бутылок красного вина различных марок, объемом по 0,75 литра каждая; 10 бутылок белого вина различных марок объемом по 0,75 литра каждая; две бутылки шампанского «Моet Chandon» объемом по 0,75 литра каждая; бутылка аперитива «Аperol» объемом 0,7 литра; бутылка шнапса «Dolomiti» объемом 1 литр; бутылка ликера «Martens Advokaat» объемом 0,7 литра; бутылка вина «Tan Fung» объемом 0,72 литра; бутылка вина «Tracian Valley» объемом 0,375 литра; бутылка вина «Vinsanto» объемом 0,5 литра; бутылка вина «Roter Eiswein» объемом 0,375 литра; бутылка вина «White Stallion» объемом 0,375 литра; бутылка вина «Burgas» объемом 0,5 литра; две бутылки сидра «Сamin» объемом по 0,75 литра каждая; бутылка ликера «Baileys» объемом 0,7 литра; бутылка ликера «Campari» объемом 0,75 литра; бутылка вина «Lamuri» объемом 0,75 литра; бутылка абсента «Xenta» объемом 0,7 литра; бутылка вина «Crusher» объемом 0,375 литра; бутылка сидра «Kerisac» объемом 0,75 литра; бутылка кофейного ликера «Kahlua» объемом 0,7 литра; бутылка вина «Ramaspinta» объемом 0,75 литра; бутылка вина «Valduero», объемом 0,75 литра; пивной напиток «Blanche de Bruxelles» в количестве 4 бутылок объемом по 0,75 литра каждая; пиво «Franziskaner» в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра; бутылка ликера «Jagermeister» объемом 1 литр (начатая); бутылка рома «Bacardi» объемом 0,75 литра (начатая); бутылка ликера «Sambuca» объемом 0,7 литра (начатая), пуховый платок; кожаные ремни в количестве 4 штук малым размером (коричневый, черный, белый, темно-коричневый), находящиеся в коробке; женская бижутерия (бусы и браслет) с рисунком в коробке; один джойстик с надписью «Nine Eagles» темного цвета без батареек; блок питания (адаптер) марки «Philips» черного цвета; зарядное устройство марки «Sony» в количестве 2-х штук; переноска темного цвета; зарядное устройство «Нокия» темного цвета в количестве 2-х штук; походная горелка со шлангом; зарядное устройство «Мери кинг» в корпусе темного цвета; джойстик игровой в корпусе темного цвета с проводом; три зарядных устройства в корпусе темного цвета без названия; наушники темного цвета; переходник юсб; женская бижутерия темного цвета с цветными камнями в виде цветка; женская цепочка желтого цвета с цветком; женские бусы из камня коричневого цвета; серьги женские из дерева с перьями в количестве 2 штуки (комплект); женский браслет зеленого цвета из камня; серьги женские комплект из камня; бусы женские черно-белого цвета; цепочка темного цвета; женский амулет из камня темного цвета; женский амулет темного цвета с тремя камнями; подвеску в форме орла с раскрытыми крыльями; два женских перстня с камнем и бусами; женский маникюрный набор, состоящий из 10 предметов в чехле красного цвета; женские бусы, состоящие из камней и страз; женский комбинированный браслет из веревки, металла и камней; женская подвеску с крестом, состоящий из камня; два женских перстня из камня и рисунком якоря темного цвета; женский браслет темно-синего цвета; пустая коробка для бижутерии; бусы сине-зеленые, состоящие из тряпочного материала синего цвета; женский браслет светлого цвета; перстень женский с камнем темно-светло-оранжевого цвета; бусы женские синего цвета из камня; кольцо из металла с камнем и две сережки; женская цепочка с кулоном темного цвета округлой формы и сережки округлой формы; коробка округлой формы с надписью; масло для тела в стеклянной колбе; масло льняное объемом 0,35 литра и объемом 250 мл; масло облепиховое объемом 320 литра; маска для лица объемом 100 мл; крем для тела «QMC» в количестве 2 штук объемом по 200 мл; крем для лица объемом 50 мл; картонная коробка светло-синего цвета; тоник объемом 200 мл в количестве 2 штук; крем для лица объемом 30 мл; пробники объемом по 88 мл: шампунь и гель для душа в количестве 5 штук; кондиционер для волос (пробник) объемом 45 мл, лосьон (пробник) для тела 40 мл, гель для душа (пробник), лосьон для тела, мыло (пробник), гель для душа «Нивеа»; набор для загара «Каринс»; набор после загара «Каринс»; женские резинки для волос темного цвета с бирками в количестве 4 штук; краб для волос черного цвета; бусы темного цвета, состоящие из камней темного цвета; бусы женские темного цвета; женская бижутерия нагрудная из бисера, браслет темного цвета из бисера; браслет ручной женский черный и белого цвета пластиковые; женский браслет ручной из металла; бусы женские из металла шарообразной формы; серьги женские с биркой в форме цветов комплект; серьги женские в форме цветка с бусиной; бусы серые женские из камня; бусы металлические; металлический браслет темного цвета; серьги женские металлические с орнаментом темного цвета; амулет женский на веревочке красно-желтого цвета; бусы женские металлические с синими камнями; бусы женские с деревянным камнем; женские кольцо из бусин и резинки; бусы женские металлические; женская цепочка из желтого металла; женские бусы с металлическим кругами; женская цепочка с кулоном в форме ключа; женские серьги металлические с камнями из желтого цвета; брошь женскую в форме бабочки пластиковую; женские клипсы из пластика в форме шаров; браслет женский из камня красного цвета с орнаментами; серьги женские металлические желтого цвета прямоугольные с черным камнем; две женские подвески с камнем; сережки женские два комплекта с красным камнем и желтым камнем; клипсы женские из желтого металла; нож для грибов в коробке темного цвета; походный набор, состоящий из 10 предметов для личной мужской гигиены в чехле коричневого цвета; сувенир темного цвета с округлой формой металлической без названия; мужской ремень темного цвета; коробка для компакт дисков из материала пустая; джинсы мужские в количестве 3 штук; джинсы женские в количестве 3 штук; халат женский в количестве 2 штук; женские гольфы красного цвета в количестве 1 пары; теплые зимние носки мужские в количестве 9 пар; майка женская; женское «боди»; женские колготки в количестве 7 штук; женские капроновые бриджи в количестве 3 штук; женские чулки в количестве 2 штук; женский ночной пеньюар; женские бусы зеленного цвета в количестве 2 штук из камня; женский амулет красного цвета в форме мака; бусы женские из крупного камня; бусы женские из тряпочного материала, темного зеленного цвета; металлические женские бусы; бусы женские из камня и цветка светло-розового цвета; кожаный ремень женский с кулоном в форме идола красного цвета; женский браслет белого цвета из камня; бусы металлические из камня и металла с браслетом; серьга тряпочная красного цвета; серьги деревянные; амулет в форме камня; цепочка женская с камнем прямоугольной формы желтого цвета серьги, перстень; бусы женские из металла и камня, браслет, две серьги; бусы из камня бело-коричневого цвета; женский браслет ручной из камня голубовато-бежевого цвета; женские тени «Лореал» в коробке; крем для лица «Клиник» в количестве 2 штук; пудра женская «Лореал»; спрей для тела «Лореал»; лак для волос желтого цвета; женская пудра «Бегуин»; женский браслет ручной с красными камнями; бусы женского цвета розово-фиолетового цвета с камнем; бусы женские розового цвета из бисера и камня розового цвета; женский браслет из камня бело-желто красный; лак для ногтей; бальзам для губ; лямки для бюстгалтера; кисточка для макияжа в наборе из 5 штук; зеркало женское округлой формы малое; женская губная помада в количестве 5 штук; крем для глаз; набор губной помады из 7 штук; женская цепочка и серьги голубого цвета; бусы из камня желтого цвета; перстень желтого цвета из камня; цепочка с кулоном камень желто-коричневого цвета, браслет и серьги; кольцо из камня; цепочку с кулоном из металла в форме восклицательного знака; металлическая цепочка; браслет ручной женский из камня и тряпочного материала; цепочка металлическая с кулоном в форме фрагмента металла; браслет ручной женский; цепочка металлическая с кулоном в форме дубового листа; женская цепочка с крестиком и брошь отсутствует два камня; серьги металлические; серьги металлические с камнями, кольцо металлическое; точилка для карандашей в количестве 5 штук; тени женские в количестве 4 штук; карандаш для глаз в количестве 7 штук; блеск для губ; крем для глаз в количестве 2 штук; чехол с шампурами и мангалом- походный; подставка для монитора темно-серебристого цвета; коврик для оптической мыши; картонная коробка с пакетами для бутербродов; столовые предметы, состоящие из 75 штук; чесночницу, перочинный ножик, штопор; 4 коврика на стол; бокал красного цвета с надписью «Нескафе»; складные ложка и вилка (походные); жидкое мыло; пульт из пластика с проводом «Раумарине» темно-серого цвета; блок старого образца с двумя кнопками пуск и стоп; турка металлическая, малый нож с пластиковой ручкой; пакет с надписью «Метро» с переносками и электропроводами; металлический колокольчик; два металлических штопора; масло виноградное объемом 1 литр; картонная упаковка «Удерберг» 3 по 20; сумка камуфляжного цвета (пустая); сувенирная бутылка объемом 0,75 литра, в последствии, изъятые и осмотренные предметы, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и возвращены потерпевшей ФИО6 №2 под сохранную расписку (том 1 л.д. 195-214).

- протоколом предъявления лица для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого свидетелем Свидетель №5 был опознан ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ., который совместно с Алексеем ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в 

<

адрес>, грузил в его автомобиль похищенное имущество (том 1 л.д. 159-161). 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у обвиняемого ФИО252. в 

<

.....> были изъяты кроссовки фирмы «Адидас» (том 2 л.д. 60 – 61).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого след обуви, зафиксированный в ходе осмотра места происшествия методом масштабной фотосъемки, мог быть оставлен кроссовками, изъятыми у ФИО251 так и другими кроссовками с аналогичным рисунком (том 2 л.д. 66 – 70).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены кроссовки фирмы «Адидас», изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у обвиняемого ФИО253. черно-оранжевого цвета, 44 размера, которые переданы на хранение в комнату хранения вещественных доказательств 

<

.....> (том 2 л.д. 122-128). 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого след пальца руки, изъятый на одну темную дактилоскопическую пленку в ходе осмотра места происшествия оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 102-107).

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обвиняемый ФИО192 показал домовладение ФИО6 №2, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где им ДД.ММ.ГГГГ было совершено покушение на кражу имущества из вышеуказанного домовладения (том 3 л.д. 190-205). 

Добытые по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО254. и ФИО2 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

При таких обстоятельствах, суд считает вину подсудимого ФИО255 и ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений доказанной и квалифицирует действия ФИО256. и ФИО2 по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО257 суд квалифицирует по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, по преступлению, совершенному в ночь с 30 на ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ по пп. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, по преступлению, совершенному в начале ноября 2015 года (потерпевший ФИО25) по пп. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, по преступлению, совершенному в начале ноября 2015 года (потерпевший ФИО59) по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере, по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО60) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания ФИО2 в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ, совершенное подсудимым ФИО16 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Как личность, подсудимый ФИО16 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете врача нарколога с диагнозом – синдром зависимости от опиодидов 2-й стадии, ранее судим, имеет хронические заболевания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ являются признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, отсутствие негативных характеристик в быту, наличие хронических заболеваний, в том числе 

<

.....>.

Поскольку ФИО16 ранее судим за совершение умышленного преступления средней тяжести, наказание за которое отбывал в местах лишения свободы, судимость в установленном порядке не снята и не погашена, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, преступление ФИО2 совершено при рецидиве преступлений, что согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством отягчающим наказание подсудимому.

Принимая во внимание, что в материалах дела и в судебном заседании не установлено подтверждения того, что алкогольное опьянение ФИО2 способствовало совершению преступления, в частности повлияло на возникновение умысла у подсудимого на его совершение, суд не учитывает при назначении наказания в качестве отягчающего наказание обстоятельства – совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, на что указано в обвинительном заключении.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений и являющихся основанием для назначения подсудимому ФИО2 наказания с применением правил ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ по мнению суда, не имеется, поскольку применение условного осуждения, не обеспечит достижение целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО16 преступления, личности виновного, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания по ч.3 ст. 30, п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции статьи с применением правил ст. 66, 68 УК РФ.

Поскольку преступление по настоящему уголовному делу были совершены подсудимым до вынесения в отношении него приговора Волжского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, по которому он в настоящее время отбывает наказание в виде лишения свободы, окончательное наказание ФИО2 следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, в виде лишения свободы, поскольку для достижения всех предусмотренных ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания, в том числе предупреждения совершения новых преступлений, невозможно путём применения наиболее мягких видов наказания из предусмотренных санкцией санкцией ч. 3 ст.158, а возможно только путём применения наиболее строгого вида наказания, - лишения свободы, которое будет способствовать его исправлению в условиях изоляции от общества.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным подсудимому ФИО2 не назначать.

Учитывая, что преступление совершено ФИО16 при рецидиве преступлений, следовательно, отбывание наказание следует определить в соответствии с п. «в» ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

При назначении наказания ФИО258 в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В силу ст. 15 УК РФ, совершенные подсудимым ФИО259. преступления, предусмотренные п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ относятся к категории средней тяжести, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и ч. 3 ст. 30, пп. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений, по ч. 1 ст. 158 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести.

Как личность, подсудимый ФИО193 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО260 суд признает его явки с повинной, на основании п. «б» ч. 1 ст. 61 УК РФ несовершеннолетие подсудимого (по эпизодам ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ноябрь 2015 года), на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ возмещение ущерба (том 6 л.д. 230), кроме того в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание являются признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, отсутствие негативных характеристик в быту, совершение преступлений впервые.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО261 судом не установлено.

Принимая во внимание, что в материалах дела и в судебном заседании не установлено подтверждения того, что алкогольное опьянение ФИО262 способствовало совершению преступлений, в частности повлияло на возникновение умысла у подсудимого на их совершение – совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, суд не учитывает данное обстоятельство при назначении наказания в качестве отягчающего наказание (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ по факту покушения на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО6 №2)

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений и являющихся основанием для назначения подсудимому ФИО264 наказания с применением правил ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО263 преступления, личности виновного, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, для достижения всех предусмотренных ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания, в том числе предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания по ч.3 ст. 30, п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции статьи с применением правил ст. 66 УК РФ, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства в пределах санкции статьи, по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, по пп. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, по ч.1 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции статьи.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО265 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку лишь наказание в виде реального лишения свободы будет способствовать исправлению ФИО266 в условиях изоляции от общества, тогда как применение условного осуждения, не обеспечит достижение целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным подсудимому ФИО267 не назначать.

Учитывая, что ФИО194 осуждается к лишению свободы за совершение, в том числе тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы, следовательно, отбывание наказание следует определить в соответствии с п. «б» ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. 10 ч.1 ст. 308 УПК РФ с учетом установленных фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности, личности подсудимого, вида и размера назначаемого наказания, в целях исполнения приговора, суд полагает, что мера пресечения ФИО268 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу не подлежит изменению, оснований для ее отмены не имеется.

В отношении ФИО2 по настоящему дела избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии с п. 10 ч.1 ст. 308 УПК РФ с учетом установленных фактических обстоятельств, личности подсудимого ФИО2, вида и размера назначаемого наказания, в целях исполнения приговора, принимая во внимание, что ФИО16 осужден к реальному лишению свободы, в связи с чем, до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 изменить на заключение под стражу и взять его под стражу в зале суда.

Учитывая, что по делу имеются вещественные доказательства, суд в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 309, ч. 3 ст. 81 УПК РФ считает необходимым решить вопрос о вещественных доказательствах.

В соответствии с п. 1 ст. 6 УПК РФ уголовное судопроизводство имеет своим назначением защиту прав и законных интересов лиц и организаций, потерпевших от преступлений.

При разрешении в соответствии с ч. 1 ст. 44 УПК РФ заявленных гражданских исков потерпевших ФИО6 №3, ФИО22, ФИО25, ФИО6 №1, ФИО61, суд находит их подлежащими удовлетворению по следующим основаниям. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Установленная статьей 1064 ГК РФ презумпция вины причинителя вреда предполагает, что доказательства отсутствия его вины должен представить сам ответчик.

Согласно положениям ст. 73 и ст. 299 УПК РФ обстоятельства причинения вреда (ущерба) совершенным преступлением подлежат установлению и доказыванию по уголовному делу. При этом выводы суда должны быть основаны на доказательствах, исследованных судом в соответствии с положениями ст. 240 УПК РФ.

Потерпевшие ФИО6 №3 и ФИО6 №1 в судебном заседании гражданские иски поддержали просили удовлетворить.

Потерпевшие ФИО25, ФИО22, ФИО61 в судебное заседание не явились.

В соответствии с ч. 2 ст. 250 УПК РФ суд вправе рассмотреть гражданский иск в отсутствие гражданского истца, если подсудимый полностью согласен с предъявленным гражданским иском.

Учитывая, что судом установлена вина ФИО269 в причинении потерпевшим ФИО6 №3, ФИО22, ФИО25, ФИО6 №1, ФИО61 материального ущерба, подсудимый ФИО195 признает гражданские иски и размер ущерба в полном объеме, суд полагает необходимым взыскать с ФИО270 в пользу ФИО6 №1 сумму материального ущерба в размере 250 000 рублей, в пользу ФИО22 сумму материального ущерба в размере 20 000 рублей, в пользу ФИО23 сумму материального ущерба в размере 244 000 рублей, в пользу ФИО6 №3 сумму материального ущерба в размере 15 000 рублей, в пользу ФИО25 сумму материального ущерба в размере 32563 рубля.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303 - 304, 308 - 309, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО17 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства,

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по пп. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по пп. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст. 161 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО17 наказание в виде 2 (двух) лет 1 (одного) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, без штрафа и без ограничения свободы.

Срок отбытия наказания ФИО17 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В срок отбытия наказания зачесть время нахождения ФИО17 под стражей в порядке ст.ст. 91, 97 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО17 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу – оставить прежней.

Взыскать с ФИО17 в пользу ФИО6 №1 сумму материального ущерба в размере 250 000 рублей, в пользу ФИО22 сумму материального ущерба в размере 20 000 рублей, в пользу ФИО23 сумму материального ущерба в размере 244 000 рублей, в пользу ФИО6 №3 сумму материального ущерба в размере 15 000 рублей, в пользу ФИО25 сумму материального ущерба в размере 32563 рубля.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору 

<

.....> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима без штрафа и без ограничения свободы.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В срок отбытия наказания ФИО2 зачесть наказание, отбытое по приговору Волжского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу и взять его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по делу – 

<

.....> – оставить по принадлежности потерпевшему ФИО39

Вещественные доказательства по делу - 

<

.....> – оставить по принадлежности потерпевшему ФИО43

Вещественные доказательства - 

<

.....> – хранить при деле.

Вещественные доказательства - 

<

.....> – оставить по принадлежности потерпевшей ФИО6 №2

Вещественные доказательства - 

<

.....> – возвратить по принадлежности.

Вещественное доказательство - 

<

.....> – оставить по принадлежности потерпевшему ФИО60 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Среднеахтубинский районный суд Волгоградской области в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате 14 марта 2017 года.

Судья (подпись) Бескоровайнова Н.Г.

Копия верна: 

Судья: Бескоровайнова Н.Г.

Секретарь: И.В. Сергеева

Приговор вступил в законную силу 16 мая 2017 года

Судья: Бескоровайнова Н.Г.

Секретарь: И.В. Сергеева

Подлинник данного документа 

подшит в деле № 1-15/2017 г., 

которое находится в 

Среднеахтубинском райсуде